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PRIMELE          

EXAMENE                       

ALE EVALUĂRII 

NAŢIONALE
ORGANIZARE. În 

perioada 23-27 iunie, vor avea loc 

examenele de Evaluare Naţională 

pentru absolvenţii clasei a VIII-a, 

startul urmând să fi e dat cu proba 

scrisă la Limba şi literatura română. 

> pag. 05

Spectaculosul pod peste Siret 
aproape de fi nalizare

valuta BNR

€5,04 
$4,37

meteo

32˚ 
Cald

Cursul de schimb valutar

la data de 20.06.2025

OFERTE VALABILE ÎN JUDEŢUL GALAŢI DE LA 1 IULIE  > ECONOMIE/07

06social
Galaţiul are 33 Galaţiul are 33 
de instituţii bugetare de instituţii bugetare 
deconcentratedeconcentrate

04eveniment
Majorarea tarifelor 
ar face prohibitive 
cursele Bolt

08sport
Oţelul a arătat bine, 
dar mai are nevoie          
de întăriri
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D.C. PREDESCUD.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

Secretarul de stat Irinel Ionel Scrioșteanu 
a transmis, sâmbătă, imagini cu podul peste 
râul Siret, construit pe traseul Drumului Ex-
pres Brăila - Galați. Potrivit ofi cialului de la 
Ministerul Transporturilor, acest pod este cea 
mai complexă structură și cel mai spectaculos 
pod construit în România după cel peste Dună-
re de la Brăila. „Am fost pe șantierul Drumului 

Expres Brăila - Galați pentru a verifi ca stadiul 
lucrărilor, mai ales în zona podului peste Si-
ret“, a spus secretarul de stat, care a informat 
că progresul fi zic pe acest sector a trecut de 
90% și va fi  dat în trafi c în această toamnă.

Drumul Expres Brăila - Galați are o lun-
gime de 10,7 km. Va avea două benzi de 
circulație pe fi ecare sens, trei poduri, două 
viaducte și un pasaj. Pornește din drumul de 
legătură al podului peste Dunăre și se înche-
ie la intersecția cu DN 2B, în zona Movileni. 

Ansamblul de lucrări de artă peste râul Siret 
însumează aproape 1,8 kilometri şi cuprinde: 
viaductul de acces de pe malul drept, podul 
peste Siret, viaductul de acces de pe malul 
stâng și pasajul peste complexul de cale fera-
tă. Podul peste Siret, în lungime de 307 metri, 
este al doilea pod hobanat din România ca 
mărime, după cel de la Agigea.

Valoarea contractului Drumului Expres 
Brăila - Galați este de 449,4 milioane de lei, 
fără TVA.  > pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Ultima şansă

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

D
upă chinuri ale 
facerii care au 
durat mai mult 
decât oricând 
în perioada 

postdecembristă, noul 
guvern al României pare 
să poată prelua conducerea 
ţării în câteva zile. Probabil, 
negocierile prelungite au 
clarificat multe din diferenţele 
de viziune ale partidelor, 
pentru că, nu trebuie să uităm 
asta, coaliţia care va alcătui 
guvernul condus de Ilie 
Bolojan cuprinde partide din 
toate zonele spectrului politic 
românesc (aleşii de pe tiktok 
nu se pun!).

Au rămas destule chestiuni 
în suspans, care însă în 
majoritate nu sunt legate 
de diferenţe doctrinare, ci 
de păstrarea unor avantaje 
dobândite de-a lungul timpului, 
la care PSD-ul în special, afl at 
la conducerea ţării o bună parte 
a ultimilor ani şi împănat cu 
baroni locali greu de detronat, 
nu pare dispus să renunţe prea 
uşor. Este destul de clar, însă, 
că toate acestea, de la sinecuri 
la licitaţii aranjate, venituri 
nesimţite şi pensii speciale, 
sunt printre cele mai vizibile 
acuzaţii pe care românii le 
aduc partidelor din sistem, 
iar menţinerea lor nu va face 
decât să înverşuneze populaţia 
şi mai tare. Nici „fentarea“ 
electoratului nu prea mai 

ţine, „eliminarea“ pilelor din 
instituţii prin mutarea lor în 
alte posturi la stat, de exemplu, 
e deja „fumată“, după zeci de 
ani în care a tot fost folosită.

În momentul de faţă, 
percepţia românilor este 
pozitivă faţă de Nicuşor Dan şi 
Ilie Bolojan, însă orice eşec în 
aplicare reformelor aşteptate 
(nu toate promise!) nu va face 
decât să-i „integreze“ în sistem. 
Dacă piedicile vor fi  puse de 
partidele tradiţionale, cei doi 
se pot delimita de „frânari“ 
(nu cred că ar fi  o ideea rea, în 
condiţiile date, apariţia unui 
partid „prezidenţial“), chiar şi 
cu riscul pierderii majorităţii 
parlamentare. Acest lucru 
ar putea duce teroretic la 
alegeri anticipate, însă (toţi) 

parlamentarii români îşi iubesc 
atât de mult scaunele încât nu 
vor renunţa la ele chiar dacă vor 
fi  nevoiţi să voteze o coadă de 
mătură în fruntea guvernului, 
lucru de care poate profi ta 
„partida“ reformistă, pentru a 
le forţa mâna cu măsuri care 
în mod normal n-ar fi  aprobate 
de legislativ. Poate chiar o 
asumare a răspunderii pe un 
pachet „greu“ de reforme ar fi  o 
opţiune de luat în calcul.

Cert este faptul că partidele 
pro-europene, inclusiv PSD (cu 
peste 70%, conform votului de 
sâmbătă), par să fi  înţeles că 
majoritatea alcătuită zilele astea 
este ultima şansă a democraţiei 
româneşti. Şi poate n-o să-şi 
bată joc de ea, cum au tot făcut 
până acum!   .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Memoria este           

un copil răzgâiat, 

toate jucăriile sale 

sunt stricate

 JEROME KLAPKA JEROME

sinaxar
23.06.2025

Sf. Mc. Agripina;                      u

Sf. Sfi nţit Mc. Aristocleu

u  A fost anunțat prim-
ministrul desemnat al 
noului guvern! Ilie Bolojan se 
intitulează. O lună i-a luat lu’ 
Nicușor să-l pună pe Bolojan 
premier. Cred că s-a cam 
grăbit. În alte țări cu negocieri, 
democrație, capitalism, libertate 
și încă un pic de negocieri, 
desemnarea și formarea unui 
guvern durează și 2-3 luni. 
Dacă președintele mai avea 
răbdare 3-4 zile, cine știe, poate 
că revenea Marcel Ciolacu. Cu 
tot cu copacul în care, cu luni 
bune-n urmă, i se urcase la cap. 
Mâța se urcase, că despre ea fac 
vorbire.

Pentru noul executiv, USR a 
propus tot ce avea organizația 
de bază mai corespunzător, 
cum spun activiștii de partid 
cu vocație de brigadier de C.A.P. 
La Ministerul Apărării ar putea 
activa un specialist în patul de 

pușcă și dormeza de garsonieră. 
Moșteanu se numește. Cu 
Moșteanu, Terra și Bioterra 
sunt pe mâini bune. Portofoliul 
Ministerului Afacerilor Externe 
ar putea fi  deținut de o doamnă 
care se intitulează Oana Țoiu. Ar 
fi  pentru prima oară, după mult 
timp, când, cu Țoiu la Externe, 
ministerul cu același nume 
s-ar deschide după ora 10. Ca 
pe vremuri, când diplomația se 
servea imediat ce „se ridica mira“.

Valul de simpatie pentru 
Ilie Bolojan a ajuns repede și 
în Vaslui. Doi pescari dedicați, 
entuziaști și pătimași din Bârlad 
s-au lăudat pe platforma de 
socializare „X“ că, sâmbătă, au 
prins un peștișor de aur. Din 
nefericire, l-au eliberat, înainte 
să-i transmită vietătii cele 3 
dorințe. Bietul peștișor de aur 
a încercat din răsputeri să-i 
convingă pe pescari că apa are 

benefi cii și pentru fi ința umană, 
dar degeaba.

u  Orașul Călărași mai intră 
o dată în istoria examenului 
maturității, așa cum este alintat 
Bacalaureatul. Pentru că nu știa 
cu ce se mănâncă integralele și 
cerealele integrale de la proba de 
matematică, și nici dacă mai e 
pandemie, un absolvent de liceu 
din Călărași a scris vreo 5 pagini 
de comentariu literar despre 
arhicunoscuta operă a lui Nicolae 
Labiș „Moartea subită a căprioarei“.

u  Potrivit celor de la 
Știripesurse.ro, „investitorii sunt 
îngrijoraţi. După explozia de la 
siturile nucleare iraniene, va bubui 
şi preţul petrolul.“

Cât vor costa benzina și 
motorina în România? Singura 
care poate răspunde la această 
întrebare este Urania, o celebră 
prezicătoare horoscopică din 
țara noastră. .

tragedia
NIŞTE ACTUALITĂŢI

divina

nec plus ultra
TOT

ION ZIMBRU                                    (PRIMA ȘI ULTIMA CLIPĂ) 

sunt clipe rotunde, sunt clipe pătrate,

sunt clipe înalte şi verzi şi uscate,

sunt clipe adânci şi sunt clipe mărunte,

sunt clipe în care nimic nu s-ascunde,

sunt clipe în care s-ascunde o viaţă

cum noaptea în beznă şi negura-n ceaţă,

sunt clipe în care s-ascunde o moarte

cum tot în nimic şi aproape-n departe,

sunt clipe în care mai poate să-nceapă

atunci chiar acum şi târziul degrabă,

în care s-aude şi-n care se vede

nădejdea-n ritmare de foame şi sete,

şi-n care s-adună şi-n care se scade

puţin cu puţin dinspre multele toate,

din care se cer şi din care s-aşteaptă -

pe linie strâmbă ori frântă ori dreaptă -

să-nceapă un fel de ceva pentru care

alt fel de ceva naşte, creşte şi moare,

şi-un fel de ceva care nu se mai gată,

şi-un tot totdeauna, şi-un tot niciodată 

şi ţara se piaptănă
Cum mi-am petrecut sfârșitul lunii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
iitor de aur... ţara noastră 
n-are!/ şi nici apa n-are 
loc de mers pe ţeavă!/ 

viaţa se topeşte ca o lumânare!/ 
demagogii urlă împănaţi cu 
pleavă! Casele ni-s peşteri... 
şi răbdarea ni se/ surpă sub 
asaltul vorbelor degeaba!/ cresc, 
văzând cu ochii, ane-mone-
lise/ clănţănind în egări... ca să 
meargă treaba!Nu se mai aude, 
nu se mai observă/ cum se duc 
şcolarii zgribuliţi la şcoală.../ 
şi mănâncă patru-cinci la o 
conservă,/ aşteptând himere cu 
sacoşa goală!
Oare unde umblă porcii chiar 
acuma,/ când se pomeneşte 

Marea Socoteală?.../ viitorul 
ţării ni-l tot bate bruma.../ iar 
Guvernul hâtru cască pe-o 
tânjală!
Anul acesta, cică, nu mai vin 
ortacii/ să ne pună semnul 
bâtelor pe gene!/ X de la timonă 
face ca toţi dracii!/ se anunţă 
chefuri, se anunţă lene!
Vine tanti Foamea şi ne cere 
carne!/ dăm din ioc, din umeri, 
dăm din sărăcie!/ cei votaţi cu 
acte, cei aleşi cu coarne/ pun de 
păcăleală, pun de sindrofi e!
Vine badea Frigul trist ca-
ntotdeauna!/ să-l primim 
în case, că se simte bine!/ 
gigacaloria ne scumpeşte 
luna!.../ (numai Luna trece, 
numai Luna vine)!
Alde mascalzone, cu tupeu de 

vază,/ care mai de care intră-n 
tândăleală!/ cică n-au ce face... şi 
că au la bază/ şi la vârf mărire-n 
demnitatea goală!
Unul câte unul... altul câte 
altul.../ se întrec în luxuri şi-n 
miştouri grele!/ li se rupe-n 
paişpe bacalaureatul:/ doctori în 
seminţe, doctori în manele!
Vai de capul nostru, trişti ai 
Europei.../ (primii de la coadă, 
fără perspective)...!/ face ca toţi 
dracii mâţa Penelopei/ când 
arhonţii umblă după mala/dive!
Vai de mămăliga şi de pâinea 
noastră/ când se garantează cu 
neruşinare!/ vai de cucurigu’ şi 
de cotcodacu’/ ţărănimii goale-n 
pungă şi-n hambare!
Vai de-nvăţământul şi cultura 
noastră/ când XY strică/

reformează veşnic!/ vai de 
miluire şi de toleranţă/ când 
(ni) se sucombă lumânarea-n 
sfeşnic!
Fiecare face tot ce-l taie capul!/ 
nu contează viaţa celui de 
alături!/ fi ecare-i cel mai tare-n 
clonţ şi-n freză!/... (Doamne, 
vino, Doamne... pentru ca să 
mături)!
Folosiţi lămâia, gândul, 
rudotelul!/... (râsul e o farsă, 
greaţa e o stare).../ Când muriţi, 
pe bune, perforaţi drapelul!/ 
Viitor de aur... ţara noastră 
n-are!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

online
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Spectaculosul 
pod peste Siret, 

aproape de finalizare

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

„Am fost pe șantierul Drumu-
lui Expres Brăila - Galaţi pentru 
a verifi ca stadiul lucrărilor, mai 
ales în zona podului peste Siret”, 
a spus secretarul de stat, care a in-
format că progresul fi zic pe acest 
sector a trecut de 90% și va fi  dat 
în trafi c în această toamnă.

De asemenea, conform lui 
Scrioșteanu, mobilizarea pe 
șantier cuprinde în momen-
tul de faţă 250 de persoane, 50 
utilaje/echipamente și 45 de 
autocamioane.

Dintre lucrările executate 
până acum, secretarul de stat a 
menţionat: lucrări de asfaltare 
a stratului de uzură pe aproxi-
mativ 90% din total; lucrări de 
montare a parapetului median și 
a celui marginal, atât pe sectorul 
de drum, cât și pe cel de struc-
turi; balast stabilizat în zona 
parcărilor, în vederea asfaltării 
ulterioare; lucrări de scurgere 
a apelor; sistem de iluminat în 
zona parcărilor; montarea gar-
dului de protecţie şi executarea 
marcajelor; giraţia care va face 
legătura cu DN 2B; fi nalizarea 
drumurilor agricole; montarea 

tablierului podului hobanat pes-
te Siret; montarea tiranţilor po-
dului peste calea ferată.

Drumul Expres Brăila - Galaţi 
are o lungime de 10,7 km. Va avea 
două benzi de circulaţie pe fi ecare 
sens, trei poduri, două viaducte și 
un pasaj. Pornește din drumul de 
legătură al podului peste Dunăre și 
se încheie la intersecţia cu DN 2B, în 
zona Movileni. Drumul va fi  o alter-
nativă viabilă pentru trafi cul greu 
de pe DN 22B, va asigura o conexiu-
ne rapidă între cele două orașe, dar 
și cu podul peste Dunăre.

Ansamblul de lucrări de artă 
peste râul Siret, care însumează 

aproape 1,8 kilometri, cuprinde 
următoarele structuri: viaduc-
tul de acces de pe malul drept 
(896 de metri), podul peste Siret 
(307 metri), viaductul de acces de 
pe malul stâng (447 de metri) și 
pasajul peste complexul de cale 
ferată (139 de metri). Podul peste 
Siret, în lungime de 307 metri, 
este al doilea pod hobanat din 
România ca mărime, după cel de 
la Agigea.

Valoarea contractului Drumu-
lui Expres Brăila - Galaţi (fi nanţat 
prin Programul Transport 2021-
2027) este de 449,4 milioane de 
lei, fără TVA.  .

PE TRASEUL DRUMULUI EXPRES GALAŢI - BRĂILA . TERMEN

CNAIR A CÂŞTIGAT 

PROCESUL 

PRIVIND 

ÎNTÂRZIERILE 

LA PODUL                      

DE LA BRĂILA

DECIZIE. Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

a anunţat că a obţinut o decizie 

defi nitivă și executorie la Curtea 

de Apel București în procesul 

împotriva antreprenorului WeBuild, 

în legătură cu întârzierile majore 

în fi nalizarea podului de la Brăila. 

„Instanţa a confi rmat obligativitatea 

achitării unor penalităţi în valoare 

de peste 80 milioane de lei 

(aproximativ 16 milioane de euro), 

corespunzătoare celor peste 800 

de zile de întârziere“, a anunţat 

compania. „Această hotărâre 

vine în urma unei prime decizii 

favorabile obţinute în luna ianuarie 

2024. Acum, verdictul este defi nitiv, 

consolidând angajamentul nostru 

pentru respectarea contractelor 

și protejarea fondurilor publice“, a 

completat CNAIR. . V.L.

Secretarul de stat 
Irinel Ionel Scrioşteanu 

a transmis, sâmbătă, 
imagini cu podul peste 

râul Siret, construit 
pe traseul Drumului 
Expres Brăila - Galaţi. 

Potrivit oficialului 
de la Ministerul 

Transporturilor, acest 
pod este cea mai 

complexă structură 
şi cel mai spectaculos 

pod construit 
în România după 
cel peste Dunăre 

de la Brăila.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă 

cu ce viteză circulaţi, atât pe 

arterele din municipiul reşe-

dinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 23 iunie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Stadionului 

și Domnească. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Umbrărești și 

Drăgănești, iar pe DJ 251, la 

Pechea și Cudalbi.  . Maria-

na Constandache 
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Majorarea excesivă 
a tarifelor Bolt ar face 
cursele prohibitive 
pentru clienţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Joi și vineri, sute de șoferi 

gălăţeni de la Uber și Bolt 

au protestat, închizându-

și aplicaţiile, faţă de tarifele 

practicate de cele două 

platforme de ridesharing, 

considerându-le ori prea mici 

(tariful pe kilometru al curselor), 

ori prea mari (comisioanele 

reţinute de companii). Un protest 

similar a avut loc la Botoșani, 

motiv pentru Bolt să-și detalieze 

poziţia faţă de revendicările 

partenerilor, printr-un comunicat 

de presă. 

Menţionând că atât în Galaţi, 
cât și în Botoșani, câștigurile pe 
oră au crescut în medie cu  apro-
ximativ 30% în ultimele trei luni, 
comparativ cu primele trei luni 
ale anului, Bolt spune, printre 

altele, că nu este de acord cu o 
creștere excesivă a tarifelor și 
că nu va deschide un birou lo-
cal pentru contactul cu șoferii 
parteneri.

 „Conducătorii auto sunt foar-
te importanţi pentru noi și vrem 
să ne asigurăm că suntem con-
stant atenţi la câștigurile lor și 
la menţinerea unei pieţe suste-
nabile. Când vine vorba de tari-
fele pe care le setăm, încercăm 
să atingem un echilibru care 
să-i satisfacă atât pe ei, cât și pe 
clienţi. Dacă preţurile ar crește 
prea mult, cursele ar deveni pro-
hibitive pentru pasageri, ceea ce 
ar duce la o scădere a veniturilor 
per ansamblu. Cu alte cuvinte, o 
creștere a venitului pe cursă ar 
însemna o scădere a veniturilor 
totale lunare”, afi rmă Bolt în 
comunicat.

 O  altă problemă semnalată de 
șoferii colaboratori a fost situaţia 

comenzilor alocate la distanţe 
mari faţă de poziţia conducăto-
rului auto și impactul acesteia 
asupra costurilor. „În acest sens, 
Bolt a anunţat conducătorii auto 
parteneri că lucrează la tranziţia 
de la raza aeriană la implementa-
rea razei terestre. Totuși, procesul 
de implementare este unul mai în-
delungat. În prezent, când un con-
ducător auto primește o comandă, 
este posibil ca distanţa până la 
client să fi e mai mare decât în 
aplicaţie. Acest lucru se întâmplă 
pentru că distanţa este calculată 
luând în considerare raza aeriană, 
unde numărul de kilometri diferă 
faţă de cei în plan terestru, unde 
conducătorii auto au de urmat tra-
see. Totuși, ca soluţie temporară, 
Bolt le permite acestora să își se-
teze în aplicaţie raza de preluare 
dorită”, potrivit companiei.

 În ceea ce privește temerile 
legate de eventuale penalizări 

pentru refuzul comenzilor în 
afara razei setate de conducătorii 
auto, „Bolt i-a asigurat că nu exis-
tă astfel de penalizări, indiferent 
de metoda de plată. Orice cursă 
care provine din afara zonei de 
căutare setată este opţională”.

 Nu în ultimul rând, comu-
nicatul remis de Bolt dă și răs-
punsul la cererea de a se crea un 
contact local pentru conducătorii 
auto parteneri. „Le-am transmis 
acestora că, în calitate de compa-
nie de tehnologie care pune la dis-
poziţie o platformă digitală unde 
operaţiunile se petrec online, 
asistenţa este și ea în regim onli-
ne. Motivul este că Bolt activează 
pe piaţă cu un serviciu digital. În 
privinţa suportului, Bolt își roagă 
toţi utilizatorii, fi e ei conducători 
auto parteneri sau clienţi, să ofe-
re feedback cu privire la serviciul 
de asistenţă”, se mai afi rmă în co-
municat. .

CE ESTE DIGITAL RĂMÂNE DIGITAL  .  REACŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Mediului, Apelor 
și Pădurilor (MMAP) anunţă că 
a fi nalizat dotarea instituţiilor 
de mediu din întreaga ţară cu 
echipamente moderne, în ca-
drul unui proiect fi nanţat prin 
Programul Dezvoltare Durabilă. 
Astfel, 46 de drone specializate 
au fost livrate către toate cele 41 
de comisariate judeţene ale Găr-
zii Naţionale de Mediu. Acestea 
sunt echipate cu senzori perfor-
manţi pentru detectarea polu-
anţilor atmosferici și a emisiilor 
industriale. De asemenea, 21 de 
autolaboratoare mobile ultra-
moderne au fost livrate către 
reţeaua de agenţii de mediu, 
pentru a asigura o acoperire te-

ritorială extinsă și măsurători de 
precizie. 

„Un aer mai curat înseamnă 
un risc mai mic pentru sănă-
tatea oamenilor. Cu noile echi-
pamente, vom putea interveni 
rapid acolo unde apar episoade 
de poluare și vom avea date mai 
precise pentru a lua măsuri. 
Este încă un pas concret pentru 

modernizarea capacităţii de răs-
puns a instituţiilor de mediu din 
România”, a declarat ministrul 
Mircea Fechet.

 Despre autolaboratorul mo-
bil care a ajuns deja la Direcţia 
Judeţeană de Mediu Galaţi (fosta 
Agenţie pentru Protecţia Mediu-
lui), „Viaţa liberă” a scris încă din 
noiembrie 2024.

 Acum, iată, și Garda de Me-
diu Galaţi a primit o dronă do-
tată cu cameră cu termoviziune 
și cu senzori pentru măsurarea 
calităţii aerului. „Drona a ajuns 
la noi, urmează obţinerea atesta-
tului și a permisului de operator. 
Sperăm ca în cel mult o lună să 
putem folosi noul echipament”, 
ne-a declarat comisarul-șef al 
Gărzii de Mediu Galaţi, Ionuţ 
Bejan.

 Ministrul Mediului arată că 
echipamentele sunt prevăzute cu 
camere de termoviziune, modu-
le de senzori pentru aer, pentru 
gaze de depozit, pentru emisii de 
la incineratoare sau din industria 
prelucrării lemnului, ceea ce în-
seamnă că vor putea fi  identifi ca-
te sursele de poluare în timp real, 
inclusiv în zone greu accesibile, 
unde controlul clasic era difi cil 
sau imposibil. Potrivit ministru-
lui Fechet, comisarii Gărzii de 
Mediu au fost instruiţi să le ope-
reze în activităţile de control şi 
inspecţie, acolo unde există suspi-
ciuni de poluare sau activităţi ile-
gale. Vor avea astfel date precise 
din teren, vor putea documenta 
riguros sursele de poluare şi vor 
putea lua măsuri prompte, bazate 
pe dovezi clare. .

dotare
Garda de Mediu Galaţi are dronă pentru detectarea poluanţilor din aer

 BISCUIŢII 

GĂLĂŢENI              

AU CUCERIT 

JURIUL 

„ECOTROPHELIA“
PREMIU. Universitatea 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi 

va reprezenta România la 

prestigiosul concurs internaţional 

„Ecotrophelia Europe 2025“, după 

ce biscuiţii cu cremă „Foodcell 

high proteic snack“ au cucerit juriul 

„Ecotrophelia România“.“FoodCell“ 

este o delicioasă gustare proteică 

formată din biscuiţi obţinuţi din 

hrișcă și zară și cremă tartinabilă 

din zară și proteine din zer. 

Gustarea, destinată iubitorilor de 

natură, sport și aventură, prezintă 

un excelent raport al aminoacizilor 

esenţiali, furnizând electroliţi pentru 

refacere, fosfolipide, fl avonoide cu 

rol antioxidant și carbohidraţi cu 

indice glicemic scăzut. Produsul 

oferă un plus de energie pentru 

activităţi recreative și sportive, 

adresându-se și persoanelor care 

suferă de intoleranţă la gluten. 

FoodCell este un produs inovativ 

obţinut din ingrediente locale 

cu valoare nutriţională mare.

Coordonatorii lucrării premiate sunt 

profesorii Daniela Borda, Felicia 

Stan, Iulia Lidia Bleoncă și Corina 

Neagu, alături de care au contribuit 

studenţii Daniela Ţiuleanu, Iulia 

�tefania Glugă, Alexandra Daniela 

Stănică, Denisa Tatiana Leonte 

și Liviu Petrisor Postolache. 

La dezvoltarea produsului, 

echipa a fost susţinută fi nanciar 

de sponsorul Prutul SA.Faza 

internaţională a competiţiei va avea 

loc în Germania, în perioada 7-8 

octombrie 2025.  . V.L.   
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Primele examene 
ale Evaluării Naţionale 
pentru absolvenţii clasei 
a VIII-a
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 În perioada 23 - 27 iunie, vor 

avea loc examenele de Evaluare 

Naţională pentru absolvenţii 

clasei a VIII-a, promoţia 2025. 

Probele se vor desfăşura după 
următorul calendar: luni, 23 
iunie - proba scrisă la Limba şi 
literatura română; miercuri, 25 
iunie - proba scrisă la Matemati-
că; vineri, 27 iunie - proba scrisă 
la Limba şi literatura maternă. În 
judeţul Galaţi, niciun candidat 
nu va susţine examen la limba 
maternă.

Pentru susţinerea Evaluării 
Naţionale 2025, la nivelul judeţu-
lui Galaţi sunt înscrişi 4.066 de 
absolvenţi de clasa a VIII-a.

 Comisia Judeţeană de Organi-
zare a Evaluării Naţionale a apro-
bat desfăşurarea probelor scrise 
în condiţii speciale pentru 89 de 
elevi, pe baza cererilor formulate 
de către benefi ciarii indirecţi.

 Probele se vor susţine în 116 
centre de examen, organizate la 
nivelul întregului judeţ.

 În municipiul Galaţi a fost or-
ganizat un centru zonal de evalu-
are a lucrărilor scrise.

Afi şarea rezultatelor iniţia-
le va avea loc pe data de 3 iulie, 
până la ora 12.00, iar vizualizarea 
lucrărilor și depunerea contesta-
ţiilor se derulează în aceeaşi zi, în 
intervalul orar 14.00 - 18.00, dar 
şi în perioada 4-5 iulie 2025, între 
orele 8.00 - 12.00. Rezultatele fi na-
le vor fi  afi şate pe 10 iulie. Evalua-
rea Naţională 2025 este reglemen-

tată prin Ordinul ministrului 
Educaţiei nr. 6479/2024, privind 
organizarea şi desfăşurarea Eva-
luării Naţionale pentru absolven-
ţii clasei a VIII-a în anul şcolar 
2024-2025 și Ordinul ministrului 

Educaţiei, Cercetării, Tineretului 
și Sportului nr. 4801/31.08.2010, 
privind organizarea şi desfăşu-
rarea Evaluării Naţionale pentru 
elevii clasei a VIII-a în anul şcolar 
2010-2011. .

 GĂLĂŢENII 

AU STRĂLUCIT 

LA FESTIVALUL 

„INOCENŢĂ 

DE COPIL”

TROFEU. La cea de-a 

IX-a ediţie a Concursului Naţional 

de Muzică Ușoară pentru Copii 

„Inocenţă de copil”, desfășurat 

în Amfi teatrul Crângului Petrești 

(Vrancea), tinerii artiști gălăţeni 

au obţinut rezultate remarcabile. 

Trofeul concursului a fost câștigat 

de Patricia Adriana Lungu, la 

categoria 15-18 ani, cu interpretarea 

emoţionantă a piesei „Am plâns 

destul”, compusă de Sergiu 

Rudich. La categoria 6-10 ani, 

Miruna Nadane a obţinut premiul al 

II-lea, iar Karina-Alexia Chintoiu a 

cucerit locul I la categoria 11-14 ani.

Concursul a urmărit să promoveze 

muzica ușoară românească, 

descoperind noi talente și 

încurajând vocile tinere.  . Tatiana 

Dumitru  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sediul central al Bibliotecii 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
din Galaţi a găzduit, pe 19 iunie, 
evenimentul „Anghel Saligny şi 
fundamentele ingineriei civile în 
România”, organizat de Sucursa-
la Galaţi a Asociaţiei Generale a 
Inginerilor din România (AGIR) 
și Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi, pentru a omagia ac-
tivitatea reputatului inginer ro-
mân, cu ocazia împlinirii a 100 
de ani de la trecerea acestuia în 
eternitate. 

Cu acest prilej, inginerul con-
structor George Croitoru, mem-
bru titular al Diviziei de Istoria 
Tehnicii din cadrul Comitetului 
Român de Istoria şi Filozofi a Şti-
inţei şi Tehnicii (CRIFST) şi mem-
bru al Comisiei de Istorie a Ora-
şelor din România, ambele afl ate 
în structura Academiei Române, 
a avut o prezentare dedicată si-
lozurilor de cereale proiectate şi 
construite de inginerul Anghel 
Saligny la Brăila şi  Galaţi, în care 
a subliniat aspectele istorice şi de 
concepţie de ansamblu şi elemen-
tele de inovaţie tehnică.

 Silozurile din Brăila şi Galaţi 
sunt primele din lume care au fost 
construite cu celule hexagonale 
realizate din prefabricate de beton 
armat. Celulele hexagonale gene-
rează o structură de fagure, care 
valorifi că la maximum spaţiul 
disponibil şi permit o distribuţie 

echilibrată a forţelor şi o rezisten-
ţă bună la presiunea exercitată de 
boabele de cereale. Până la aceste 
silozuri, materialul de construc-
ţie folosit era lemnul, metalul sau 
cărămida. Anghel Saligny a fost, 
de asemenea, primul inginer care 
a gândit şi un sistem ce permite 
încărcarea şi descărcarea simul-
tană a cerealelor, o altă inovaţie 
remarcabilă pentru epocă.

 În fi nalul prezentării sale, 
George Croitoru a pledat pentru 
modifi carea statutului silozu-
rilor de la Galaţi şi Brăila, de la 
obiective istorice de importanţă 
locală, la obiective istorice de im-
portanţă naţională.

 Profesorul Arthur Tuluş, pro-
rectorul Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, a subliniat 
importanţa construcţiei acestor 
silozuri pentru comerţul cu grâ-
ne desfăşurat la gurile Dunării la 
sfârşitul secolului al XIX-lea, dar 
şi în prezent, în contextul războ-
iului din Ucraina.

 Chimista Licuţa Cristea a pre-
zentat un document inedit: bule-
tinul de analiză cu numărul 369 
din 24 iunie 1897, emis în cadrul 
Laboratorului de Chimie al Şcolii 
de Poduri şi Şosele din Bucureşti, 
semnat de nimeni altul decât Al-
fons Oscar Saligny, fratele ingi-
nerului Anghel Saligny, cel care 
a verifi cat şi girat calitatea ma-
terialelor pe care acesta le folo-
sea în construcţiile  sale. Alfons 
Saligny a înfi inţat în București 
primul laborator din România 
de încercări pentru materialele 
de construcţii şi, aşa cum a de-
monstrat Licuţa Cristea, testări-
le realizate atunci se practică şi 
acum în laboratoarele de specia-
litate, poartă aproape aceleaşi de-
numiri, doar că se realizează pe 
echipamente mai performante. 
Astfel, cei prezenţi în public au 
înţeles de ce cei doi fraţi Saligny 
trebuie promovaţi împreună, aşa 
cum o face literatura tehnică 
germană.

 Dr. ing. Luigi Mistodie, şef 
de lucrări  la Facultatea de Ingi-
nerie a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, preşedinte-
le  Asociaţiei de Robotică din 
România (SRR) - Filiala Galaţi, 
a prezentat Podul Carol I de la 
Cernavodă în realitate virtuală. 
Imaginile pe care le-a luat cadru 
cu cadru pe pod şi pe care le-a 
proiectat în casca VR au per-
mis celor prezenţi să „păşeas-
că” pe pod, chiar dacă se aflau 
în sala bibliotecii universităţii 
gălăţene.

 „Atunci când m-am hotărât 
să organizez evenimentul, m-am 
gândit că, povestind despre An-
ghel Saligny,  vom conştientiza  
nu numai că este considerat un 
pionier în domeniul tehnic mon-
dial, ci şi că a contribuit la dez-
voltarea ingineriei românești 
și a industrializării ţării, şi că 
vom avea dovezile importanţei 
nu numai a unei viziuni, ci şi a 
testărilor de laborator a materi-
alelor de construcţie şi a lucru-
lui în echipă. La sfârşit de eveni-
ment, avem mai mult de atât şi 
venim cu propunerea de a avea, 
la Muzeul de Istorie din Galaţi, 
o sală dedicată fraţilor Saligny, 
pentru care membrii AGIR vor 
furniza materialele expoziţio-
nale, şi a face cunoscute locui-
torilor Galaţiului şi vizitatorilor 
lui realizările acestor promotori 
ai dezvoltării României”, a de-
clarat Anca Nicolau, preşedinta 
Sucursalei AGIR Galaţi. ,

omagiu
Silozurile lui Saligny, propuse să devină obiective istorice 
de importanţă naţională

ÎNCEPÂND DE ASTĂZI . ORGANIZARE



6 23 IUN 2025

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziS

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Galaţiul are 33 de instituţii 
bugetare deconcentrate

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Serviciile publice deconcentrate 

ale ministerelor și instituţiile 

publice organizate la nivel de 

judeţ ale administraţiei publice 

centrale reprezintă un exces 

administrativ și nu își justifi că 

existenţa într-un număr atât de 

mare, afi rmă Consiliul Naţional 

al Întreprinderilor Private Mici 

și Mijlocii din România - IMM 

România, într-un comunicat de 

presă. Conform documentului, 

în Galaţi sunt înregistrate 33 

de instituţii deconcentrate ale 

statului, de trei ori mai multe 

decât în Cluj sau Constanţa, de 

exemplu, dar de peste două ori 

mai puţine decât în judeţul Alba.

Având în vedere informaţiile 
apărute în spaţiul public referi-
toare la măsurile preconizate a 
fi  luate de noul guvern pentru 
rezolvarea crizei bugetare și care 
vizează introducerea de noi taxe 
și impozite pentru mediul de 
afaceri și mărirea celor existen-
te, IMM România, confederaţie 
patronală reprezentativă la nivel 
naţional, atrage atenţia viitorilor 
guvernanţi că „nu se poate cere 
antreprenorilor și angajaţilor din 
mediul privat să suporte singuri 
defi citul bugetar, iar administra-
ţia publică centrală să rămână blo-

cată în același mod de organizare. 
Nu se poate solicita solidaritate 
din partea mediului privat - anga-
jaţi și angajatori - fără ca aceasta să 
nu fi e susţinută și de o reformă a 
administraţiei publice. Creșterea 
impozitelor și introducerea de noi 
taxe trebuie să fi e ultima măsură 
la care apelează orice guverna-
re, după reducerea cheltuielilor 
publice, reforma administraţiei, 
efi cientizarea folosirii resurselor 
publice”.

Conform organizaţiei patro-
nale, introducerea de noi taxe și 
impozite și majorarea celor exis-
tente ar duce, printre altele, la 
încasări mai mici la buget, scăde-
rea activităţii economice sau chiar 
falimentul unor întreprinderi, 
pierderea competitivităţii com-
paniilor românești, scăderea pu-
terii de cumpărare, a consumului 
și a producţiei interne, creșterea 
șomajului.

IMM România afi rmă că „o 
condiţie esenţială pentru reduce-
rea cheltuielilor bugetare este re-
alizarea imediată, în maxim 2-3 
luni, a unei reforme a administra-
ţiei publice centrale, care ţine ex-
clusiv de atribuţiile Guvernului” 
și readuce în atenţie „excesele în 
organizarea administraţiei publi-
ce centrale în teritoriu”.

Serviciile publice deconcentra-
te ale ministerelor și instituţiile 
publice organizate la nivel de judeţ 

ale administraţiei publice centrale 
sunt într-un număr nesustenabil 
de mare, se spune în documentul 
care prezintă datele preluate de pe 
site-urile prefecturilor.

În medie,                          
peste 30 de instituţii 
deconcentrate 
în fi ecare judeţ

Astfel, există 1.152 de servicii 
publice deconcertate în 36 de jude-
ţe și municipiul București, iar în 
șase judeţe numărul acestora nu 
este menţionat. În medie, există 
32 de servicii publice deconcen-
trate pe judeţ, ale ministerelor și 
instituţiilor publice centrale, care 
ar putea fi  „organizate la nivel re-
gional, cu birouri judeţene fără 
personalitate juridică, pentru o 
mai bună utilizare a fondurilor 
bugetare și reducerea costurilor 
administrative”.

Conform documentului, 
Galaţiul are 33 de instituţii de-
concentrate. Aproape de media 
naţională mai sunt București 
(32), Brăila (39), Dâmboviţa (35), 
Giurgiu (34). Cu mult peste media 
naţională sunt Alba (72), Bistriţa 
Năsăud (71), Bihor (54), Harghita 
și Ialomiţa (câte 53), Iași (54) şi Su-
ceava (49). Cele mai puţine astfel 
de instituţii sunt în Cluj, Ialomiţa, 
Sau Mare, Vâlcea și Constanţa 
(câte 11), Covasna, Dolj, Hunedoa-
ra (câte 10), Sibiu (9) și Timiș (2)!

Până la opt instituţii 
ale aceluiași minister

IMM România afi rmă că minis-
terele au în judeţe structuri proprii 
care ar putea fi  organizate în ca-
drul unei singure structuri, având 
în vedere că se afl ă sub coordona-
rea aceleiași instituţii centrale.

Astfel, Ministerul Agriculturii 
are până la opt instituţii în fi ecare 
judeţ: Direcţia pentru Agricultură 
Judeţeană, Ofi ciul de Studii Pedo-
logice şi Agrochimice, Inspectora-
tul Teritorial pentru Calitatea Se-
minţelor şi Materialului Săditor, 
Filiala Teritorială de Îmbunătăţiri 
Funciare, Ofi ciul pentru Finanţa-
rea Investiţiilor Rurale, Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură, Ofi ciul Judeţean de 
Zootehnie, Ofi ciul Fitosanitar.

Ministerul Muncii are în fi eca-
re judeţ cel puţin patru instituţii: 
Casa Judeţeană de Pensii, Inspec-
toratul Teritorial de Muncă, Agen-
ţia Judeţeană de Ocupare a Forţei 
de Muncă, Agenţia Judeţeană pen-
tru Plăţi și Inspecţie Socială.

Iar Ministerul Mediului are în 
medie cinci instituţii în fi ecare 
judeţ: Agenţia pentru Protecţia 
Mediului (transformată în Direc-
ţia Judeţeană de Mediu), Comisa-
riatul Judeţean al Gărzii Naţionale 
de Mediu, Sistemul de Gospodări-
re a Apelor, Direcţia Silvică și Ad-
ministraţia Bazinală de Apă (pot 
fi  mai multe în același judeţ).  .

EXCESE ADMINISTRATIVE ÎN TERITORIU  .  CHELTUIELI

În zilele de 21 şi 22 iunie, cu bi-
necuvântarea Înaltpreasfi nţitu-
lui Părinte Casian, Arhiepiscopul 
Dunării de Jos, parohia gălăţeană 
„Sf. Mina, Victor şi Vichentie“ a 
organizat concursul de şah „In 
hoc signo vinces“, una dintre cele 
mai mari competiţii de şah în aer 
liber din România.

Ajunsă anul acesta la cea de-a 
X-a ediţie, competiţia s-a desfăşu-
rat în curtea bisericii şi a fost or-
ganizată de parohie în colabora-
re cu Şcoala Gimnazială „Miron 
Costin“, CSM Galaţi, organizaţia 
„Şah în şcoală“ şi CS Şah Club Ga-
laţi. Pe parcursul celor două zile, 
concursul a reunit peste 150 de 
copii cu vârste cuprinse între 6 

şi 15 ani, elevi de la clasele pregă-
titoare până la clasele a VIII-a de 
la şcolile din municipiul Galaţi, 
copii înscrişi la diferite cluburi de 
şah, dar şi seniori de la căminele 
de bătrâni din Galaţi. Manifesta-
rea a debutat cu rostirea de rugă-

ciuni şi intonarea Imnului naţio-
nal, după care, în parcul bisericii, 
s-a desfăşurat concursul propriu-
zis. Tinerii şahişti gălăţeni au 
fost îndrumaţi şi supravegheaţi 
de specialişti în sportul minţii 
şi de un juriu format din arbitri 

de la cluburi afi liate Federaţiei 
Române de Şah, competiţia fi ind 
organizată în sistem elveţian, pe 
parcursul a şase runde.

După fi ecare rundă, copiii au 
primit din partea organizatorilor 
covrigi, gogoşi şi apă, având toto-
dată posibilitatea de a se destinde 
în parcul frumos amenajat al bi-
sericii gălăţene.

Duminică, 22 iunie, după 
încheierea concursului şi după 
săvârşirea Sfi ntei Liturghii, în 
biserica parohială a avut loc fes-
tivitatea de premiere, cu medalii 
şi cupe pentru câştigători, pre-
cum şi cu diplome de participare 
şi diverse alte daruri pentru toţi 
competitorii. .  V.L. 

competiţie
Concursul de şah „In hoc signo vinces“, la ediţia a X-a

 ZIUA IEI, 

SĂRBĂTORITĂ        

LA GALAŢI

TRADIŢII. În seara zilei de 

21 iunie, Muzeul Istoriei, Culturii şi 

Spiritualităţii Creştine de la Dunărea 

de Jos a fost gazda unor activităţi 

tradiţionale prilejuite de Ziua 

Internaţională a Iei, sărbătorită an 

de an pe 24 iunie, şi de Festivalul 

Internaţional de Muzică Veche 

Tradiţională „Dimitrie Cantemir“, 

ajuns anul acesta la cea de-a VI-a 

ediţie.

Evenimentul  cultural-artistic, în 

centrul căruia a fost ia românească, 

a fost organizat de Muzeul eparhial 

în parteneriat cu Şcoala de dans 

„Tăbuş“ şi ansamblurile folclorice 

„Dor de tei“ şi „Doiniţa Covurluiului“.

Pe parcursul manifestării, în curtea 

muzeului, în cadrul unor ateliere 

de ţesut și olărit, mai mulţi meşteri 

populari din zona Dunării de Jos 

şi-au prezentat creaţiile. Vizitatorii 

au putut achiziţiona produse 

tradiţionale şi obiecte de artă 

populară şi au vizionat, pe scena 

amenajată în curtea Muzeului 

eparhial, spectacolele susţinute de 

artiştii gălăţeni.

Foarte mulţi copii şi tineri îmbrăcaţi 

în frumoase costume tradiţionale 

româneşti, dar şi părinţi şi bunici au 

participat la eveniment.  . Tatiana 

Dumitru 
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Topul celor mai ieftini 
furnizori de energie 
de la 1 iulie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Odată cu liberalizarea totală a 

pieţei de energie, de la 1 iulie, 

toţi consumatorii vor plăti 

preţul întreg pentru energia 

consumată, nu cel plafonat, 

ca până acum. „Viaţa liberă” 

a analizat comparatorul de 

preţuri al ANRE și a găsit 59 

de oferte valabile, începând cu 

data de 1 iulie, pentru judeţul 

Galaţi. Surprinzător, niciunul 

dintre furnizorii consacraţi - 

Engie, Electrica Furnizare, EON 

Energie România, PPC Energie 

etc. - nu este în Top 10 al celor 

mai ieftine oferte, cu excepţia 

Hidroelectrica, care are cel mai 

mic preţ. 

Analiza comparatorului de 
preţuri pentru energia electri-
că, disponibil gratuit pe site-ul 
ANRE, este lucrul pe care trebu-
ie să îl facă orice consumator gă-
lăţean care vrea să-și reducă, pe 
cât posibil, preţul facturii pentru 
curentul electric pe care îl va con-
suma după 1 iulie.

 Comparatorul nu este deloc 
greu de folosit. După accesarea 
lui la adresa https://arhiva.anre.
ro/ro/info-consumatori/compa-
rator-de-tarife, se alege Judeţul 

Galaţi, la „Tip ofertă” se bifează 
opţiunea „Oferte concurenţiale”, 
iar la rubrica ”Data de la care 
se aplică oferta”, se alege 1 iulie 
2025. Apoi, cu Dumnezeu înain-
te, dai click pe „Caută”.

Pentru a ne face o idee clară 
asupra diferenţelor de preţ ce 
vor apărea după liberalizarea 
preţurilor, ne vom raporta la 
un consum de 100 kWh, pentru 
care, până acum, se plătea cel 
mai mic plafon, cel de 0,68 lei/
kWh, iar preţul facturii lunare 
era de 68 de lei. Haideţi să ve-
dem ce vom plăti de la 1 iulie! 
Menţionăm că preţurile din 
comparatorul ANRE sunt cele 
fi nale, cu TVA și toate celelalte 
taxe incluse.

 Hidroelectrica, 
cel mai mic preţ 

Cea mai ieftină ofertă o are 
Hidroelectrica - 1,10 lei/kWh. 
Dacă un consumator încheie cu 
Hidroelectrica un contract după 
1 iulie, valoarea facturii pentru 
100 kWh consumaţi ar fi  de 110 
lei. Perioada de aplicare a acestui 
tarif este până pe 30 iunie 2026.

 Pe locurile 2 și 3 se afl ă Nova 
Power & Gas, cu două oferte, una 
pentru contracte pe 3 luni (1,33 
lei/kWh) și pe 12 luni (1,38 lei/
kWh). Valoarea unei facturi lu-

nare pentru un consum de 100 
kWh va fi  de 133, respectiv, 138 
de lei.

 A patra cea mai mică ofertă 
aparţine fi rmei MET România 
Energy, cu 1,40 lei/kWh, tarif ce 
va fi  aplicat până pe 31 mai 2026. 
Factura lunară pentru 100 kWh 
consumaţi va „costa” 140 de lei.

 Urmează EM Power SRL, cu 
patru oferte de câte 1,41 lei/kWh. 
Toate sunt valabile, însă, numai 
pentru luna iunie 2025.

 Pe locul 9 este Transenergo 
Com SRL, cu o ofertă de 1,46 lei/
kWh, caz în care factura lunară 
va fi  de 146 de lei, iar pe locul 10 
este oferta Next Energy Partners 
SRL, de 1,48 lei/kWh.

 Furnizorii tradiţionali, 
de la locul 10 în jos 

Conform datelor analizate de 
„Viaţa liberă”, Electrica Furniza-
re este pe locul 12 al celor mai 
mici oferte, propunându-le gălă-
ţenilor un tarif de 1,50 lei/kWh, 
valabil până la 31 decembrie 
2025. Caz în care factura lunară 
pe următoarele șase luni va avea 
valoarea de 150 de lei.

 Imediat dedesubt, pe locul 13, 
este Engie România, cu o ofertă 
pentru zona Muntenia Nord de 
1,51 lei/kWh. În cazul său, tariful 
va fi  valabil până la sfârșitul anu-

lui viitor, iar valoarea facturii lu-
nare pentru 100 kWh consumaţi 
va fi  cu numai un leu peste cea de 
la Electrica Furnizare.

 EON Energie are șase oferte 
în top, pe locurile 27-32, cu tari-
fe de 1,57 lei/kWh, dar pe durate 
diferite, de la șase până la 30 de 
luni.

 Pe locurile 37-41 sunt cinci 
oferte de la PPC Energie (fostul 
Enel), cu tarife cuprinse între 
1,60 și 1,62 lei/kWh, valabile până 
în lunile mai sau iunie 2026.

 Am mai găsit în comparatorul 
de preţuri al ANRE cinci oferte 
de 1,99 lei/kWh, dintre care două 
din energie sută la sută regenera-
bilă, o alta de 2,00 lei/kWh și încă 
una cu un tarif de 2,35 lei/kWh.

 Cea mai mare ofertă de tarif 
pentru zona Galaţi este de 5,17 lei/
kWh, de la Entrex Services SRL, 
tarif valabil până la sfârșitul aces-
tui an. Factura lunară pentru un 
consum de 100 kWh ar fi  de 7,6 ori 
mai mare decât cea plătită acum 
pe plafonul de 0,68 lei/kWh.

 La fi nal, mai spunem că aces-
tea sunt preţurile din contracte-
le care se încheie după 1 iulie. 
Pentru contractele în derulare, 
furnizorii pot aplica alte preţuri, 
în funcţie de perioada în care s-a 
încheiat contractul și de ofertele 
care erau atunci în vigoare. .

OFERTE VALABILE ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  LIBERALIZARE

 LUCRĂRI 

PE ALBIILE 

DIN JUDEŢUL 

GALAŢI
APE. Administraţia Bazinală 

de Apă (ABA) Prut-Bârlad a anunţat 

că sunt continuate lucrările de 

igienizare, salubrizare, deblocare și 

decolmatare pe cursurile de apă din 

judeţele Vaslui și Galaţi. În prezent, 

se lucrează în judeţul Galaţi pe 

cursurile de apă Suhu, Geru, Chineja 

și Gologanu, iar în judeţul Vaslui, pe 

râurile Trestiana și Jaravăţ. Conform 

ABA Prut-Bârlad, lucrările propuse 

au drept scop menţinerea secţiunilor 

de scurgere a albiei, prevenirea 

degradării și asigurarea unui fl ux 

normal al apei. Aceste lucrări 

nu implică modifi cări structural 

semnifi cative ale cursului de apă, nu 

modifi că geometria profi lului albiei, 

ci sunt lucrări curente, cum ar fi  

curăţarea vegetaţiei, sedimentelor 

și a obstacolelor, reprofi larea 

unor sectoare ale albiei pentru a 

restabili secţiunea iniţială, precum 

și stabilizarea zonelor afectate de 

eroziune (maluri și sol), prin întărirea 

malurilor, într-o manieră temporară, 

folosind materiale locale, ce asigura 

stabilitatea albiei, fără a schimba 

fundamental secţiunea și traiectoria 

acesteia.  .  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Persoanele fi zice care n-au de-
pus declaraţia unică (formularul 
212) până la termenul-limită din 
26 mai riscă atât amendarea, cât 
și impunerea din ofi ciu pentru 
impozitul pe venit și contribuţi-
ile sociale.

 Ca regulă generală, persoane-
le fi zice care realizează, individu-

al sau într-o formă de asociere, 
venituri ori pierderi din activi-
tăţi independente, drepturi de 
proprietate intelectuală, cedarea 
folosinţei bunurilor, investiţii, ac-
tivităţi agricole, silvicultură și pis-
cicultură, determinate în sistem 
real, precum și din alte surse, au 
obligaţia de a depune declaraţia 
unică privind impozitul pe venit 
și contribuţiile sociale la organul 
fi scal competent, pentru fi ecare 

an fi scal, până la data de 25 mai, 
inclusiv, a anului următor celui de 
realizare a veniturilor. În acest an, 
termenul-limită a fost 26 mai.

 Amenzile pentru contribua-
bilii care nu au respectat acest 
termen sunt de la 50 la 500 de 
lei și trebuie achitate integral.

 La nivelul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală (ANAF), 
sunt reglementate două proce-
duri aplicabile în cazul nedepu-

nerii declaraţiei unice 212 sau 
al depunerii acesteia cu date 
inexacte, scrie site-ul specializat 
avocatnet.ro. Prima procedură, 
pentru nedepunerea declaraţiei, 
permite impunerea din ofi ciu 
pentru impozitul pe venit. A 
doua procedură, pentru nedecla-
rarea situaţiei reale a veniturilor, 
permite ANAF să recurgă la im-
punerea din ofi ciu pentru CAS și 
CASS. .

sancţiuni
Ce riscă gălăţenii care nu au depus declaraţia unică 
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volei - Golden League
Parcurs reușit, califi care ratată la... potou

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Voleibaliștii seniori ai Români-
ei au încheiat o etapă importantă. 
Cu două săptămâni în urmă, s-au 
aliniat la startul unei importante 
competiţii continentale, Golden 
League.

A fost un traseu pe care „tri-
colorii“ l-au parcurs foarte bine. 
Au susţinut șase meciuri, cu trei 
victorii la zero, un succes de 3-1, 
altul de 3-2, şi au pierdut un joc, 
scor 2-3. Aceste șase meciuri le-
au adus 15 puncte, o zestre care 
i-a făcut să spere în prezenţa la 
turneul fi nal, acolo unde selecţi-
onerul Sergiu Stancu ar fi  dorit să 
ajungă. Între timp, însă, a fost un 
meci care le-a încurcat socotelile 
românilor, Finlanda - Croaţia 3-0, 
astfel că nordicii ne-au depășit în 
clasamentul general - cel care a 
decis cine va merge la turneul 
fi nal.

Să consemnăm rezultatele 
„tricolorilor“. Am pornit cu două 

victorii la zero, cu Muntenegru 
și Letonia, ambele la Mioveni, 
urmate de alte două succese la 
Zagreb: 3-2 cu Croaţia și 3-0 cu 
Spania. Mai încinse au fost dis-
putele din Cehia: înfrângere cu 
gazdele, scor 2-3, dar 3-1 contra 
Portugaliei. Cu mai multă con-
centrare în decisivul jocului cu 
Cehia, am fi  contabilizat acum 
numai victorii.

Cele 15 puncte acumulate au 
adus speranţe îndreptăţite de ca-
lifi care la turneul fi nal al compe-
tiţiei continentale, o reușită după 

care selecţionata noastră tânjește 
de mai multă vreme. Din păcate, 
România a ratat califi carea, în 
ciuda unui parcurs reușit, după 
ce s-a clasat pe locul al patrulea 
(din 12 echipe). Diferenţa faţă de 
Finlanda, echipa clasată pe locul 
al treilea și califi cată la turneul 
fi nal, s-a făcut la raportul seturi-
lor: Finlanda 16:4, România 17:6. 
Primele locuri ale clasamentului 
Golden League: 1. Israel 17 p, 2. 
Grecia 16 p, 3. Finlanda 15 p, 4. 
România 15 p, 5. Cehia, care se 
califi că mai departe în calitate 

de ţară organizatoare a turneu-
lui fi nal.

Selecţionata României, cu 
șase jucători de la CSM Arcada 
în componenţa lotului, va con-
tinua pregătirile în perioada ur-
mătoare, pentru o altă competi-
ţie internaţională - Campionatul 
Mondial.

În încheiere, iată o succin-
tă declaraţie a selecţionerului 
Sergiu Stancu (şi antrenor la 
CSM Arcada Galaţi): „Am avut 
o campanie bună spre foarte 
bună, cu cinci victorii din şase 
meciuri. Am fost foarte aproape 
de califi carea la tuneul fi nal al 
Golden League. O performanţă 
deosebită este faptul că am rea-
lizat 15 puncte, cu 10 mai multe 
decât în sezonul trecut. Graţie 
acestei performanţe, România a 
urcat pe locul 20 în clasamentul 
mondial. Vom intra acum într-o 
scurtă vacanţă, iar din iulie vom 
demara pregătirile pentru Cam-
pionatul Mondial, ce va avea loc 
la toamnă, în Filipine“. .

Oţelul a arătat bine, 
dar mai trebuie întăriri

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro

După prima săptămână de 
antrenamente în cantonamentul 
de la Brașov, a venit momentul și 
primei partide amicale pentru 
elevii pregătiţi de Laszlo Balint. 
În compania unei echipe pe care 
o va întâlni și în sezonul urmă-
tor de Superligă, Oţelul a arătat 
bine în prima repriză, cea în care 
au jucat, în mare parte, cei mai 
mulţi dintre titulari. În repriza 
secundă, însă, a avut de suferit ca 
exprimare în joc, astfel că e nevo-
ie în continuare de întăriri.

Unicul gol al gălăţenilor a fost 
reușit de Erik Bicfalvi, care a în-
scris după o execuţie de remarcat, 
iar șansele ca vârful de atac să con-
tinue la Oţelul par să se confi rme. 

A debutat și portughezul Patrick, 
care a jucat în banda dreaptă a ata-
cului - unde Maciel a fost prima 
opţiune în ultimii doi ani.

În prima repriză, Oţelul a ju-
cat în formula: Dur-Bozoancă - 
Jelev, Zivulici, Stevanovici, Trif 
- Ciobanu, Joao Lameira, Bordun 
- Patrick, Bicfalvi, Bană. Echipa 
din repriza a doua: Dur-Bozoan-
că (Ursu min. 67), Rus, Bonilla, E. 
Neicu, Calestru - Frunză, Chira, 
Postelnicu (C. Neicu min. 67) - 
Sandu (Cubleșan min. 67), Hof-
man, Andronache. N-au intrat 
deloc portarii Popescu și Pahar-
nicu, primul fi ind menajat după 
revenirea după accidentare.

Antrenorul Laszlo Balint s-a 
declarat mulţumit, per total, de 
evoluţia elevilor săi în amicalul 
cu cei din Miercurea Ciuc. „Un 

meci normal, tipic pentru aceas-
tă perioadă, s-a simţit un pic și 
starea de oboseală, dar este fi resc. 
Am avut anumite momente în 
care lipsa de luciditate și-a spus 
cuvântul, pentru că am avut si-
tuaţii în care mai puteam marca. 
Până la urmă, rămân de reţinut 
deciziile bune luate din teren de 
către jucători. Avem mulţi jucă-
tori tineri, care încă sunt cruzi, 
încă mai au mult de muncă. Este 
evident și faptul că mai avem ne-
voie de întăriri. Una peste alta, 
cel mai mult mă bucur că toată 
lumea a ieșit sănătoasă după acest 
meci amical“, a spus Balint.

Încă trei „amicale“ 
până la start

Delegaţia Oţelului va rămâne 
la Brașov pentru a doua săptă-

mână de pregătire în cadrul can-
tonamentului, iar sâmbătă, 28 
iunie, va disputa cea de-a doua 
partidă amicală. Aceasta va avea 
loc la București, pe Stadionul „Ar-
cul de Triumf“, în compania unui 
alt adversar de primă ligă, Farul 
Constanţa.

După meci, se va reveni la 
Galaţi, pentru intrarea în linie 
dreaptă cu pregătirile până la 
startul noii ediţii de Superligă - 
anunţată pentru 11 iulie. Până 
atunci, gruparea roș-alb-albastră 
va mai bifa două partide de ve-
rifi care, ajungând la un total de 
patru jocuri. Cele două meciuri 
dintre cantonament și startul 
sezonului vor fi  în compania a 
două echipe din eșalonul secund: 
Metalul Buzău și Ceahlăul Piatra 
Neamţ.  .

PRIMUL „AMICAL“ AL VERII  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

RUGBY. Turneul fi nal al 

Campionatului Naţional de rugby 

în 7 s-a desfăşurat în Capitală, cu 

participarea a opt echipe: Rapid 

Bucureşti, CS Năvodari, CSM 

Galaţi, CSU Phoenix Braşov, SCM 

USV Timişoara, CSM Gura Humo-

rului, „U“ Cluj şi Poli Iaşi. Gălăţenii 

au susţinut trei meciuri: 12-29 cu 

„U“ Cluj (după ce au condus cu 

12-10), 10-30 cu Gura Humorului şi 

34-12 cu Phoenix Braşov, pentru 

locurile 7-8. Gălăţernii au ocupat 

astfel un loc la mijlocul clasamen-

tului - 7 din cele 14 echipe partici-

pante la competiţie. 

Din păcate, la meciul cu Gura 

Humorului, s-a accidentat jucătorul 

Manole. Acesta a ajuns la spital 

pentru investigaţii, iar seara târziu 

a plecat spre casă, alături de 

antrenorul Secuianu. Antrenorii 

Marius Secuianu şi Antonel Mun-

teanu au deplasat la acest turneu 

următorul lot de jucători: Dănăilă, 

Slabu, Budileanu, Burlacu, Ivan, 

Sola, Popa, Manole, Spătărescu, 

Partenie, Cucu, Badea şi Săvuţ. 

Echipele de rugby intră în pauză 

competiţională, iar din toamnă se 

vor relua întrecerile turneului play-

off al Campionatului Naţional de 

seniori, unde sunt califi cate echi-

pele: Poli Iaşi, CSM Gura Humoru-

lui, CSM Galaţi, RC Griviţa, Sportul 

Studenţesc şi RC Bârlad.

FOTBAL. Mijlocașul Diego 

Zivulici, de la Oţelul Galaţi, a fost 

jucătorul din Superligă care a reuşi 

cele mai multe intercepţii în sezo-

nul 2024/2025, conform statisti-

cilor Ligii Profesioniste de Fotbal. 

Zivulici a bifat 70 de intercepţii, 

fi ind, astfel, extrem de greu de 

depăşit. În sezonul trecut, croatul 

de la Oţelul a jucat 34 de meciuri și 

a marcat 3 goluri. .

Locul 7 
la rugby în 7

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

FLORIN RADU A d b t t i t h l P t i k i l ti i t â ă d ăti î d l

Gruparea gălăţeană a disputat primul joc amical al verii, în compania unei alte formaţii 

de Superligă, nou-promovata FK Csikszereda, încheind la egalitate, scor 1-1 (1-0).
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Protocolul 
coaliţiei, 
semnat 
„cel mai 
probabil” 
luni

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preşedintele interimar al PNL, 

Ilie Bolojan, a anunţat, duminică, 

că există o formă acceptată a 

protocolului de coaliţie şi cel mai 

probabil luni ar putea exista o 

majoritate parlamentară formată 

din patru partide şi minorităţile 

naţionale care să susţină votarea 

unui nou guvern. Bolojan a mai 

anunţat că şi programul de 

guvernare este aproape fi nalizat, 

informează News.ro. 

„Suntem în situaţia în care, 
în urma discuţiilor pe care le-am 
avut în această perioadă, avem o 
formă acceptată de protocol de 

coaliţie, ceea înseamnă că sunt 
îndeplinite condiţiile pentru a 
presupune că, la începutul săptă-
mânii viitoare, cel mai probabil 
luni, am putea avea o majoritate 
parlamentară formată din patru 
partide plus parlamentarii mino-
rităţilor naţionale care să susţină 
formarea şi votarea unui nou gu-
vern”, a declarat, duminică, Ilie 
Bolojan, după şedinţa conducerii 
liberale.

 El a precizat că acest protocol 
a fost aprobat şi de către liberali. 
„PNL este conştient de responsa-
bilitatea sa şi de necesitatea de a 
forma cât mai repede un guvern 
care să treacă cât mai repede 
posibil la corectarea defi citelor 
bugetare, la luarea măsurilor de 

stabilizare a fi nanţelor ţării, la re-
forma statului şi la prioritizarea 
proiectelor de investiţii”, a adău-
gat liderul PNL.

 „Al doilea punct a fost cel le-
gat de programul de guvernare 
şi acest document este aproape 
în totalitate fi nalizat. El presu-
pune câteva direcţii importante 
care ţin de urgenţele pe care le 
avem în primul rând şi pe aces-
tea se va concentra efortul guver-
namental cel de a pune ordine 
în fi nanţele publice din toate 
punctele de vedere, reducerea 
cheltuielilor inutile, eliminarea 
privilegiilor, descentralizare, 
debirocratizare, digitalizare, re-
forma statului per ansamblu”, a 
subliniat Bolojan.

 El a menţionat că trebuie 
prioritizate investiţiile, prin cla-
rifi carea aspectelor care ţin de 
fondurile europene. „O a doua 
direcţie importantă este cea de 
a asigura prioritizarea investiţi-
ilor prin clarifi carea aspectelor 
care ţin de fondurile europene, 
atât pe ceea ce înseamnă Pro-
gramul Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă, cât şi pe fondurile 
de coeziune, prin renegocierea 
acestor documente, prin înde-
plinirea jaloanelor, prin urgen-
tarea absorbţiei de fonduri euro-
pene, în aşa fel încât să asigurăm 
investiţii pentru perioada urmă-
toare care să genereze creştere 
economică”, a mai afi rmat Ilie 
Bolojan. .

PROGRAMUL DE GUVERNARE, APROAPE FINALIZAT  .  GUVERN

 CINCI 

VICEPREMIERI 

ÎN GUVERNUL 

BOLOJAN

SURSE. Guvernul Bolojan 

ar urma să aibă cinci vicepremieri, 

câte unul de la fi ecare partid al 

coaliţiei şi Dragoş Anastasiu, 

afi rmă surse politice, scrie News.

ro. Conform surselor citate, 

vicepremierii din partea partidelor 

vor fi : Marian Neacşu (PSD), 

Tanczos Barna (UDMR), Cătălin 

Predoiu (PNL, care va deţine și 

portofoliul la Interne) şi Ionuş 

Moşteanu (USR, care va deţine 

şi portofoliul Apărării). Al cincilea 

vicepremer ar urma să fi e Dragoş 

Anastasiu, care va fi  vicepremier 

pentru Reformă. Antreprenorul 

Dragoş Anastasiu este în prezent 

consilier onorifi c al preşedintelui 

României pentru relaţia cu mediul 

de afaceri. USR şi-a prezentat 

sâmbătă cei patru miniştri: Diana 

Buzoianu la Mediu, Oana Ţoiu la 

Externe, Radu Miruţă la Economie 

şi Digitalizare, Ionuţ Moşteanu la 

Ministerul Apărării.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

PNL a validat duminică patru 
propuneri de miniştri pentru 
Guvernul Bolojan: Cătălin Pre-
doiu - la Interne, Daniel David 
- Educaţie, Dragoş Pîslaru - Fon-
duri Europene şi Alexandru Na-
zare - Finanţe. De asemenea, Ilie 
Bolojan a anunţat, după şedinţa 
conducerii partidului, că city 
managerul municipiului Oradea, 
Mihai Jurca, este propus pentru 
postul de şef al Cancelariei prim-
ministrului.

 Cătălin Predoiu (Afaceri Inter-
ne) și Daniel David (Educaţie) îşi 
vor continua, practic, mandatele. 
"Mă bazez pe experienţa pe care o 
au“, a precizat Ilie Bolojan. La Mi-

nisterul Finanţelor, propunerea 
PNL va fi  Alexandru Nazare, iar la 
Ministerul Fondurilor Europene, 
propunerea este Dragoş Pâslaru. 

"Sunt propuneri noi pe care PNL 
le susţine în noul Guvern, fi ecare 
cu experienţă mare în domeniile 
de activitate în care sunt nomina-

lizaţi“, a spus el, invocând statu-
tul de membru în CA al BNR al lui 
Nazare şi experienţa la Bruxelles 
a lui Pâslaru. "Le mulţumesc tu-
turor că au acceptat să facă parte 
din acest Executiv, având în vede-
rea difi cila misiune în contextul 
crizei bugetare pe care o traver-
săm“, a spus Bolojan.

 PNL îl propune pe Mircea 
Abrudean pentru preşedinţia 
Senatului, în cazul în care Ca-
binetul Bolojan va fi  validat, iar 
Bolojan va pleca de la şefi a acestei 
camere. ”Pentru că mâna dreap-
tă a prim-ministrului înseamnă 
cancelaria, propunerea va fi  ca 
şeful Cancelariei să fi e Mihai Jur-
ca, actual city manager al muni-
cipiului Oradea”, a mai anunţat 
Ilie Bolojan. .

schimbări
Surprize pe lista fi nală a miniștrilor PNL

Claudiu 
Târziu 
și-a făcut 
partid

OPOZIŢIE. „Am lansat sâmbătă, 21 

iunie, Acţiunea Conservatoare, alături de sute 

de simpatizanţi, în mijlocul unei echipe extraor-

dinare de fondatori și susţinători! Fiecare etapă 

a construcţiei politice pe care am început-o ieri 

va fi  executată precis și profesionist în perioada 

următoare. Ne asumăm cu responsabilitate 

rolul de partid de opoziţie și vom sancţiona dur 

fi ecare derapaj al acestei coaliţii trădătoare”, 

a scris europarlamentarul Claudiu Târziu, pe 

pagina de Facebook, informează Agerpres. 

Potrivit acestuia, până la sfârșitul an, formaţi-

unea politică va fi  prezentă în toate judeţele și 

localităţile României.  . Cristinel Luca
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

„Ambiţiile nucleare ale 

Iranului au fost distruse“ 

în urma atacurilor aeriene 

masive desfăşurate în 

noaptea de sâmbătă spre 

duminică de armata SUA 

asupra principalelor instalaţii 

nucleare, în cadrul operaţiunii 

„Midnight Hammer” („Ciocanul 

de la miezul nopţii“), a spus 

secretarul american al Apărării, 

Pete Hegseth. El și Dan Caine, 

preşedintele Statului Major 

Interarme, au vorbit despre 

culisele operaţiunii fără 

precedent declanșate de SUA, 

informează Digi24.

Pete Hegseth a spus într-o 
conferinţă de presă la Pentagon 
că atacurile au fost concepute 
pentru a „degrada” și „distru-
ge” capacităţile nucleare ale 
Iranului. El a spus că atacul a 
„devastat” programul nuclear 
iranian, dar nu a afectat militari 
sau civili. Hegseth a adăugat că 

operaţiunea a fost „îndrăzneaţă 
și strălucită”. „Când președintele 
Trump vorbește, lumea ar trebui 
să asculte”, a spus el, adăugând că 
„nicio altă ţară în afară de SUA nu 
ar fi  putut face asta”.

Secretarul american al apără-
rii a mai spus că Trump „dorește 
pacea”. „Președintele Trump a 
spus că Iranul nu trebuie să aibă 
arme nucleare, el dorește pacea, 
iar Iranul ar trebui să urmeze 
această cale”, a spus Hegseth. El 
a citit apoi cu voce tare postările 
lui Trump de pe reţelele sociale 
care avertizau că orice represa-
lii din partea Iranului vor fi  în-
tâmpinate cu o forţă „mult mai 
mare”. „Iranul ar fi  inteligent să 
ţină cont de aceste cuvinte”, a sub-
liniat Hegseth.

Operaţiunea „Midnight Ham-
mer” a implicat peste 125 de ae-
ronave şi o complexă tactică de 
diversiune, a declarat generalul 
Caine. Acesta a confi rmat că lovi-
turile au avut loc simultan asupra 
instalaţiilor de la Fordow, Natanz 
şi Isfahan, începând cu ora 6:40 
p.m. ET, iar bombardierele au 

ieşit din spaţiul aerian iranian 
până la ora 7:00 p.m.

Pentru loviturile asupra For-
dow şi Natanz, au fost folosite 
şapte bombardiere stealth B-2 
Spirit, fi ecare lansând bombe de 
penetrare în adâncime de 30.000 
de livre (Massive Ordnance Pene-
trators - MOP), capabile să pătrun-
dă în facilităţi subterane bine for-
tifi cate. În paralel, zeci de rachete 
Tomahawk au fost lansate asupra 
instalaţiei nucleare din Isfahan.

Avioanele B-2 au decolat din-
tr-o bază din Missouri, zburând 
peste 30 de ore într-o misiune 
care, potrivit generalului Caine, 
este cea mai lungă operaţiune a 
acestor bombardiere de la atacu-
rile din 11 septembrie 2001. Pen-
tru a menţine efectul de surpriză, 
o parte a formaţiei a zburat către 
vest, deasupra Oceanului Pacifi c, 
într-o manevră de diversiune 
cunoscută doar de un număr 
foarte mic de lideri militari din 
Washington şi Tampa, a explicat 
Caine, potrivit News.ro. „Efortul 
principal, format din cele şapte 
bombardiere, a avansat în linişte 

spre est, cu comunicaţii minime”, 
a adăugat el.

Declaraţiile vin după ce ofi ci-
alii iranieni au condamnat ata-
curile ca fi ind o încălcare gravă 
a dreptului internaţional”, iar 
ministrul de Externe Abbas Ara-
ghchi a promis că Iranul va răs-
punde „în baza dreptului legitim 
la autoapărare”.

Hegseth a fost întrebat, la con-
ferinţa de la Pentagon, dacă este 
îngrijorat de modul în care ar pu-
tea reacţiona aliaţii SUA. El a spus 
că SUA înţeleg provocările cu care 
se confruntă aliaţii din regiune. 
„Am fost respectuoși și am lucrat 
în colaborare cu ei”, spune el.

De asemenea, șeful Pentago-
nului a fost întrebat despre co-
municările dintre SUA și Iran și 
dacă mai există o șansă pentru 
o soluţie diplomatică. Hegseth a 
spus că Washingtonul a invitat 
în repetate rânduri Teheranul să 
revină la masa negocierilor. „Ei 
știu exact care este poziţia ame-
ricană, ce pași pot face pentru 
a permite pacea și sper că o vor 
face”, a spus el.  .

BOMBARDIERELE B-2, CEL MAI LUNG ZBOR DUPĂ 9/11 . „MIDNIGHT HAMMER“

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Iranul a condamnat dur atacu-
rile Statelor Unite asupra insta-
laţiilor sale nucleare, acuzând 
administraţia de la Washington 
de „agresiune militară brutală” 
şi încălcări grave ale dreptului 
internaţional. Într-o declaraţie 
făcută duminică la Istanbul, mi-
nistrul iranian de Externe Abbas 
Araghchi a avertizat că SUA vor 

fi  „pe deplin şi în totalitate res-
ponsabile” pentru consecinţele 
acţiunilor lor, potrivit News.ro.

„Republica Islamică Iran con-
damnă în cei mai duri termeni 
agresiunea militară brutală a 
Statelor Unite împotriva instala-
ţiilor nucleare paşnice ale Iranu-
lui. Este o încălcare revoltătoare, 
gravă şi fără precedent a princi-
piilor fundamentale ale Cartei 
Naţiunilor Unite şi ale dreptului 
internaţional”, a declarat Ara-

ghchi într-o conferinţă de presă, 
citat de Reuters.

Araghchi a subliniat că Iranul 
îşi rezervă dreptul de a se apăra 
prin toate mijloacele necesare, 
inclusiv împotriva acţiunilor 
„nesăbuite şi ilegale ale regimului 
israelian”. De asemenea, a indicat 
că, deşi diplomaţia ar trebui să ră-
mână o opţiune deschisă, „acum 
nu este cazul”, deoarece „ţara 
noastră a fost atacată şi trebuie 
să răspundem în baza dreptului 

legitim la autoapărare”. „Statele 
Unite au trecut o linie roşie ma-
joră atacând instalaţii nucleare. 
Trebuie să reacţionăm. Nu ştiu cât 
loc mai rămâne pentru diploma-
ţie după acest atac”, a adăugat el.

Răspunsul Teheranului este 
aşteptat cu îngrijorare de cance-
lariile internaţionale, pe fondul 
temerilor tot mai mari privind 
declanşarea unui confl ict mili-
tar de proporţii în Orientul Mij-
lociu.  .

reacţie
SUA au trecut „o linie roșie majoră”

„Umanitatea 
strigă 
după pace”

VATICAN. „Omenirea strigă după 

pace” în faţa „veștilor alarmante care vin 

din Orientul Mijlociu”, a declarat duminică 

Papa Leon al XIV-lea, la sfârșitul rugăciunii 

sale săptămânale „Angelus”, la Vatican, 

solicitând diplomaţiei să „reducă la tăcere 

armele”. „Astăzi, mai mult ca oricând, 

omenirea strigă și cere pace. Este un 

strigăt care face apel la responsabilitate 

și la raţiune și care nu trebuie sufocat de 

ciocnirea armelor și de retorica ce incită 

la confl ict”, a spus el, în faţa miilor de 

credincioși adunaţi în Piaţa Sfântul Petru.   

. Cristinel Luca

PARLAMENTUL 

IRANIAN 

A APROBAT 

ÎNCHIDEREA 

STRÂMTORII 

ORMUZ
REPRESALII. Parla-

mentul iranian a aprobat duminică 

închiderea strâmtorii Ormuz, ca 

represalii în urma atacului american 

asupra instalaţiilor nucleare 

iraniene, dar decizia fi nală trebuie 

luată de Consiliului Suprem de 

Securitate Naţională al Iranului, 

transmit Reuters și Agerpres. 

În așteptarea acestei decizii, 

un parlamentar și comandantul 

Corpului Gardienilor Revoluţiei, 

Esmail Kosarim, au declarat 

presei că „va fi  făcut tot ceea ce 

este necesar” pentru a răspunde 

atacului american. Prin strâmtoarea 

Ormuz tranzitează circa 20% din 

petrolul exportat la nivel mondial. 

Oprirea acestui fl ux ar conduce 

la o creștere a preţului petrolului. 

În perioada scursă de la lansarea 

vinerea trecută a campaniei de 

bombardamente israeliene asupra 

Iranului, acesta s-a abţinut să 

lovească în interesele economice 

americane prin blocarea strâmtorii 

Ormuz, de teama unor represalii 

militare din partea SUA. Dar, odată 

cu atacul aerian efectuat de SUA în 

noaptea de sâmbătă spre duminică 

asupra instalaţiilor nucleare iraniene 

de la Fordow, Isfahan și Natanz, 

la Teheran este acum luată în 

calcul o ripostă, prin perturbarea 

trafi cului petrolierelor care trec prin 

strâmtoare Ormuz.  . Cristinel 

Luca 

SUA a atacat  instalaţiile 
nucleare ale Iranului
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„Talente dunărene”, 
spectacol al copilăriei 
şi creativităţii
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Grădiniţele din judeţul Galaţi 

s-au reunit în cadrul unui 

eveniment cultural de amploare, 

dedicat artei în educaţia 

timpurie, intitulat sugestiv 

„Talente dunărene“. 

Evenimentul, afl at anul acesta 
la ediţia a doua, s-a desfășurat în-
tr-un cadru festiv și a reunit zeci 
de preșcolari talentaţi, care au 
oferit publicului momente de ne-
uitat. Micii artiști au impresionat 
prin dansuri pline de energie, po-
ezii sensibile și cântece interpre-
tate cu dăruire, fi ecare prestaţie 
fi ind aplaudată cu entuziasm de 
cei prezenţi.

 Festivalul a demonstrat, încă 
o dată, că arta ocupă un loc esen-
ţial în dezvoltarea armonioasă a 
copiilor, stimulând creativitatea, 
exprimarea liberă și încrederea în 
sine. Evenimentul a fost organizat 
de Grădiniţa cu Program Prelun-
git Nr. 30 Galaţi, sub coordonarea 
directoarei Tincuţa Bordeianu, 
care a făcut din acest festival o 
ocazie specială de celebrare a co-
pilăriei prin expresie artistică și 
colaborare educaţională. Scopul 
a fost nu doar de a premia, ci și 
de a încuraja exprimarea liberă 
și dezvoltarea talentelor, încă de 
la cele mai fragede vârste. Și cum 
nu există competiţie fără premii, 
cei mai buni mici artiști au primit 
din partea organizatorilor premii 
și diplome.

 Premiile întâi au fost acordat 
următoarelor grupe și instituţii, 
care s-au remarcat prin origina-
litate și prestaţie scenică: Grupa 
"Albinuţele“, Grupa "Ursuleţii“, 
Grupa "Clubul lui Mickey Mouse“, 
Grupa "Puișorii“ și Grupa "Bubu-
ruze“ - Grădiniţa cu Program 
Prelungit Nr. 30; Grupa "Iepurașii 
veseli“ - Grădiniţa cu Program 
Prelungit "Croitorașul cel viteaz“; 
Grupa "Fluturașii“ - Grădiniţa cu 
Program Prelungit "Step-by-step“; 
Grupa "Licuricii“ - Grădiniţa cu 
Program Prelungit Nr. 56; Gru-
pa Mare - Grădiniţa cu Program 

Prelungit "Otilia Cazimir“; Grupa 
Mare - Școala Gimnazială Nr. 1 
Liești.

 Trofeul festivalului a fost ob-
ţinut de Grupa "Clubul lui Mickey 
Mouse“ de la Grădiniţa Nr. 30, iar 
Marele Trofeu a fost acordat Grădi-
niţei cu Nr. 56, pentru o prestaţie 
complexă și echilibrată. De ase-
menea, Minitrofeul "Poezie“ a fost 
câștigat de talentata Ilia Jorăscu, 
apreciată pentru sensibilitatea și 
expresivitatea interpretării.

 Organizatorii au subliniat că 
toţi copiii care au urcat pe scenă 
sunt adevăraţi învingători, fi ecare 

contribuind cu emoţie și autenti-
citate la reușita acestui festival. 
Evenimentul a fost un prilej de 
bucurie și celebrare a copilăriei. 
Și membrii juriului, Gina Brînzan 
Gina - inspector școlar general, 
Florin Andronic Florin - inspector 
şcolar general adjunct, Mihaela 
Dobrin - inspector şcolar pentru 
educaţie timpurie și Emilia Savu - 
profesor de canto la Centrul Cultu-
ral "Dunărea de Jos“ Galaţi, au fost 
recompensaţi cu o menţiune speci-
ală pentru că au evaluat prestaţiile 
cu profesionalism și căldură.

 Felicitări tuturor! .

FESTIVAL PENTRU PREŞCOLARII DIN GALAŢI  .  EDUCAŢIE

 Confl ictul militar dintre Isra-
el și Iran a afectat performanţa 
activelor considerate riscante, 
iar evoluţia ar putea continua, 
după atacul Statelor Unite asupra 
instalaţiilor nucleare iraniene. 

Media euro a crescut de la 
5,0290 lei, la începutul săptămâ-
nii, la 5,0472 lei, la sfârșitul ei. 
Vineri, piaţa s-a deschis la 5,029 
lei, însă ordinele de cumpărare 
de valută au ridicat cotaţiile la 
un maxim de 5,051 lei. După 
atingerea vârfului, s-au înmul-
ţit vânzările, iar piaţa s-a închis 
la 5,025 lei.

 În opinia dealerilor bancari, 
euro ar putea încheia anul în ju-
rul pragului de 5,10 lei, pentru ca 
în 2026 media să urce spre 5,18 
- 5,20 lei. Majoritatea analiștilor 
care au participat la sondajul 
lunar realizat luna trecută de 
către CFA România, au indicat o 
creștere a anticipaţiilor pentru 
orizontul de 6 luni la 5,1046 lei/
euro, respectiv, o apreciere la 
5,1723 lei pentru orizontul de 12 

luni, echivalentul unei creșteri 
a cursului de circa 2,5% compa-
rativ cu cursul actual.

 Instalarea noului guvern, 
format de către partidele proe-
uropene, care să limiteze și apoi 
să reducă uriașul defi cit bugetar, 
dar și să ofere încredere Comisi-
ei Europene și marilor agenţii de 
rating, ar putea să reducă presi-
unea din piaţa valutară.

 BNR ar putea astfel să-și 
îndrepte atenţia către piaţa 
monetară, unde dobânzile in-
terbancare se situează la valori 
comparabile cu cele din primele 
luni din 2023. Creșterea indici-
lor ROBOR afectează buzunare-
le celor ce au contractat credite 
înainte de 2019, dar se va refl ecta 
și în valoarea indicelui de refe-
rinţă pentru creditele consuma-
torilor (IRCC), care se situează 
până la fi nalul acestei luni la 
5,55%.

 Pentru a regla lichiditatea, 
BNR a împrumutat băncile co-
merciale. Ultima operaţiune de 

tip repo a fost efectuată luni, 
când a injectat în piaţă circa 7,3 
miliarde de lei.

 La sfârșitul săptămânii, indi-
cele ROBOR la trei luni, în func-
ţie de care sunt calculate dobân-
zile la majoritatea creditelor în 
lei contractate înainte de mai 
2019, s-a oprit la 7,09%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, a 
stagnat la 7,17%, iar cel la 12 luni 
s-a menţinut la 7,29%.

 Decizia de miercuri a Re-
zervei Federale americane de a 
menţine dobânda într-un inter-
val cuprins între 4,25% şi 4,50%, 
în ciuda poziţiei președintelui 
Trump care solicită constant o 
reducere a ratei de referinţă, a 
mulţumit investitorii, iar mone-
da americană s-a stabilizat faţă 
de cea europeană.

 Euro a fl uctuat săptămâna 
trecută în culoarul 1,1446 - 
1,1587 dolari, iar tranzacţiile de 
vineri s-au efectuat între 1,1490 
și 1,1544 dolari, cu închiderea 

pieţei americane la 1,1523 do-
lari. În piaţa locală, cursul mo-
nedei americane a crescut de la 
4,3430 lei, în ședinţa de luni, la 
4,3797 lei, în cea de vineri.

 Banca Naţională a Elveţiei a 
redus dobânda de referinţă la 
0%, după ce infl aţia a intrat în 
teritoriu negativ. Plasamentele 
în moneda elveţiană, care este 
considerată drept refugiu, s-au 
redus, iar cursul francului a în-
chis săptămâna la 5,3628 lei.

 Decizia Băncii Angliei de a 
menţine dobânda de politică 
monetară la 4,25%, nivel stabi-
lit luna trecută, a ridicat vineri 
cursul lirei sterline de la 5,8878 
la 5,9083 lei.

 Preţul gramului de aur a 
scăzut vineri la 472,4081 lei, 
faţă de 476,7638 lei, la începutul 
săptămânii.

 Bitcoin a scăzut la sfârșitul 
săptămânii la 101.918 - 103.335 
dolari, iar ethereum s-a tranzac-
ţionat în intervalul 2.242 - 2.315 
dolari. .  Radu Georgescu 

piaţa fi nanciară
Leul se depreciază când este război

 COMUNA 

CUCA ÎŞI 

SĂRBĂTOREŞTE 

ZIUA PE 29 IUNIE

PETRECERE. Dumi nică, 

29 iunie, comuna Cuca va îmbrăca 

straie de sărbătoare, pentru a 

marca un eveniment dedicat întregii 

comunităţi. Potrivit anunţului făcut 

de Primăria Cuca, manifestările 

vor începe la ora 11.00, cu o slujbă 

religioasă la statuia domnitorului 

Petru Rareș, situată în centrul 

localităţii, simbol al identităţii și 

mândriei locale. Sărbătoarea va 

continua cu un program artistic 

susţinut de elevii din comună, 

iar seara promite distracţie și 

muzică pentru toate vârstele.

Invitaţii speciali ai evenimentului 

sunt formaţia Basalic Band, dar 

și binecunoscutele interprete de 

muzică populară Cristina Turcu 

Preda și Viorica Macovei, care 

vor urca pe scenă începând cu 

ora 17:00, pe terenul de fotbal din 

localitate.“Vom celebra această 

zi importantă pentru comunitatea 

noastră începând cu ora 11.00, 

printr-o slujbă la statuia lui Petru 

Rareș, un program artistic susţinut 

de elevii din comună și o petrecere 

cu artiști populari ce va începe de 

la ora 17.00“, a transmis primarul 

Cristian Sandu, pe paginile de 

socializare. Locuitorii comunei și 

nu numai sunt invitaţi să participe 

în număr cât mai mare la această 

zi de bucurie și comuniune, în care 

tradiţia, muzica și spiritul local 

vor fi  la loc de cinste.  . Tatiana 

Dumitru 
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 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0236 

462 695. CV-urile se depun la 

sediul din Strada Tecuci nr. 161. 

(288141) 

• Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140)

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, lăcătuș 

mecanic, operatori mașini și 

gestionar. Relaţii la telefon 

0754291357. (288144) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr Dacia 1310, cu 

acte, funcţională. 0741993552. 

(288146) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri de veci, cimitir 

„Ştefan cel Mare”, poziţie ultra-

centrală, în pământ nedecupat. 

Telefon 0766273249. (288174) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Amenajări interioare, instala-

ţii sanitare, electrice, găuri în 

beton, zugrăveli. 0754504125. 

(288181) 

 DIVERSE  

 • SC RENDAR MANAGEMENT 

SRL, tituar al proiectului 

„Aparthotel D+P+1E și împrej-

muire teren” anunţă publicul in-

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Proprietar vând ap. cu o ca-

meră, Micro 20, parter, gresie, 

faianţă, utilităţi, mobilat, baie, 

bucătărie, balcon mai reiese 

o cameră. Fără agenţii. Preţ 

51.800E. Tel. 0770931096. 

(288155) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288057) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu etaj, 5 camere, 

2 livinguri, baie, bucătărie, su-

prafaţă curte 1200 mp, cartier 

Fileşti. 0755648834. (288121) 

 • Vând casă comuna 

Fârţăneşti, pe drumul jude-

ţean, 3 camere plus man-

sardă în construcţie, stare 

bună. Preţ 45000 euro, ne-

gociabil. Tel. 0754476162, 

0039/3209548078. (288173) 

 • Vând casă, str. Transilvaniei 

nr.1. 0745616438, 0742266854. 

(288179) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilată complet. Termen 

Lung. Telefon 0766310369. 

(288110) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 • Vând 70 ha teren. Preţ ne-

gociabil 6000E/ ha. Se vinde 

şi pe suprafeţe mai mici. Tel. 

0736962197. (288172) 

 • Vând 2 loturi 1000 şi 500 mp 

Sat Costi, în spate la Metro. 

Contact 0751342700, 

0723922389. (288178) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm ELECTRICIAN cu 

Experienţă în lucrări de joasă 

tensiune, civil și industrial și/

sau CURENŢI SLABI. Contract 

pe perioadă nedeterminată 

și salariu competitiv. (1336)

• SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel. 0749223352 (288066) 

 • Angajăm femeie de serviciu. 

CV la asociatia485galati@ya-

hoo.com. Telefon 0742596576. 

(288080) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094)   

terest asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.N.M.A.P – D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Aparthotel 

D+P+1E și împrejmuire teren”, 

propus a fi  amplasat în Galaţi, 

str. Săliștei, nr. 23, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

drafturi acte de reglementare/

proiect decizia de incadrare 

2025. Publicul interest poate 

înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax: 0236 

471 009, în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P. 

– D.J.M. Galaţi (288180) 

 DECESE  

 • Un sufl et blând şi cald s-a 

stins, departe, între străini, 

lăsând în urmă tristeţe şi 

multă durere, 

VIOREL BERDILĂ, 

nepotul nostru. Nu te vom 

uita, vei rămâne în inimile 

noastre. Fam. Ilie şi Angela 

Berdilă. (288182) 

 • Am afl at cu profundă 

tristeţe şi îndurerare, 

decesul nepotului nostru 

VIOREL BERDILĂ, 

afl at departe de locurile 

natale. Transmitem fami-

liei sincere condoleanţe. 

Înmormântarea la Deva. 

Unchii Ilie, Marin, Gheorghe. 

(288183) 

 COMEMORĂRI  

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

•  Un an s-a scurs de când 

ne-ai părăsit! La un an 

de la despărţire, dragul 

nostru soţ, tată și bunic, 

dr. CONSTANTIN POPA 

(medic internist), gându-

rile noastre sunt cu tine! 

Ne lipsești enorm! Simţim 

cumplit un gol imens și o 

tristeţe în inimile noastre 

de când ai plecat într-o 

lume mai bună! La fel de 

mult te regretă și toţi cei 

care te-au cunoscut și 

apreciat ca om, ca medic 

și, nu în ultimul rând, ca 

poet! Ţi-am îndeplinit și 

o ultimă dorinţă, din cele 

multe, pe care nu ai mai 

avut timp să le fi nalizezi. 

Ţi-am editat ultima carte 

cu poezii religioase, care 

se intitulează „Poeme 

întru credinţă și iubire” – 

carte pe care o vom oferi 

celor din familie, dar și 

celor pe care i-ai îndrăgit 

(colegi, prieteni etc) și – 

de ce nu?! – pacienţilor (și 

nu sunt puţini!) pe care, cu 

multă dăruire i-ai îngrijit 

în cei 45 de ani de activi-

tate, numai la Policlinica 

Municipală Galaţi, până la 

pensionare, apoi la cabi-

netul privat, până la vârsta 

de 79 de ani! Amintirea ta 

rămâne pentru totdeauna 

în inimile noastre! Te vom 

iubi și te vom purta mereu 

în sufl et! Odihnește-te în 

pace! Sufl et blând și drag! 

Dumnezeu să te aibă în 

Liniștea și pacea lui eter-

nă! Soţia, dr. Mariana 

Popa și familia – copiii, 

nora, ginerele și nepoţii! 

(288176) 
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cronologieologie
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23

1834 u Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1860  u Au fost create, printr-un 
act al Congresului, Serviciile 
Secrete Americane.
1868  u Inventatorul american 
Chistopher Latham Sholes a 
patentat maşina de scris [„type-
writer“].
1897  u Se naşte ALEXANDRU 
GIUGARU (m. 1986), actor de 
teatru şi film.
1909  u Se naşte, la Galaţi, 
ILEANA RĂDULESCU (m. 1981), 
pictoriţă.
1912  u Se naşte ALAN TURING 
(m. 1954), matematician britanic.
1938  u A fost deschis, în Florida, 
primul acvariu din SUA.
1941  u Se dă în funcţiune feribotul 
pentru traversarea Dunării 
între Giurgiu (România) şi Ruse 
(Bulgaria). A funcţionat până la 
20 iunie 1954, când s-a inaugurat 
podul peste Dunăre între cele 
două localităţi.
1994  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, VASILE ONUŢ (n. 1932), 
sculptor, pictor, grafician, 
membru al UAPR.
1995  u * Se redeschide, după o 
întrerupere de 50 de ani, Bursa de 
Valori Bucureşti.
* Încetează din viaţă JONAS 
SALK (n. 1914), medic american, 
creatorul primului vaccin 
împotriva poliomielitei.
2006  u Încetează din viaţă 
AARON SPELLING (n. 1923), 
producător american de 
televiziune, laureat cu numeroase 
premii, considerat cel mai prolific 
producător de televiziune din 
toate timpurile.
2011  u Încetează din viaţă PETER 
FALK (n. 1927), actor american, 
laureat cu premii Emmy pentru 
rolul de detectiv [Columbo] care 
l-a făcut celebru.  

Alan Turing, 
spărgătorul 
de coduri naziste 
Alan Turing, matematician, 

informatician și criptanalist 

britanic, s-a născut pe 23 iunie 

1912, la Londra. Este considerat 

părintele informaticii teoretice și 

al inteligenţei artifi ciale.

Pasionat de matematică, a de-
monstrat aptitudini remarcabile 
încă de mic, având capacitatea de 
a înţelege rapid concepte matema-
tice avansate și fi ind preocupat de 
subiecte care depășeau programa 
școlară. A studiat matematica la 
King’s College, Universitatea din 
Cambridge, apoi s-a transferat la 
Universitatea Princeton din SUA, 
pentru a fi naliza un doctorat. În 
timpul petrecut la Princeton, a dez-
voltat una dintre cele mai faimoase 
idei ale sale - o mașină de calcul uni-
versală (denumită apoi „mașină Tu-
ring“), capabilă să decodifi ce și să 
execute orice set de instrucţiuni. În 
timpul vieţii sale, mașina a rămas 
doar la stadiul de proiect, nefi ind 
construită, însă ideile sale au pus 
bazele calculatoarelor moderne.

În 1939, când a început cel de-
Al Doilea Război Mondial, Turing 
s-a alăturat departamentului 
secret al Guvernului britanic de 
spargere a codurilor. Naziștii fo-
loseau un sistem sofi sticat de me-
saje codate, „Enigma“, pentru a 
comunica informaţii militare, iar 
decodarea acestora ar fi  însemnat 
pentru britanici un avantaj uriaș 
în eforturile de război, deoarece 
astfel puteau să afl e ce plănuiau 

inamicii. Mașina de coduri Enig-
ma utiliza un sistem complex care 
permitea generarea unui număr 
extrem de mare de combinaţii 
posibile pentru fi ecare literă in-
trodusă, un aspect cheie al ei fi ind 
că, indiferent de setări, o literă nu 
putea fi  niciodată codifi cată îna-
poi în ea însăși. De exemplu, dacă 
utilizatorul apăsa litera „T”, re-
zultatul nu putea fi  niciodată „T”. 
Contribuţiile lui Turing la cripta-
naliza mesajelor codifi cate cu 
ajutorul mașinii Enigma au 
avut un impact semnifi -
cativ asupra desfășurării 
războiului, aliaţii obţi-
nând informaţii vitale 
despre planurile strate-
gice ale forţelor germa-
ne, ceea ce le-a permis 
să anticipeze mișcările 
inamicului și să îmbu-
nătăţească coordonarea 
operaţiunilor militare. 
Munca lui Turing este 
considerată una dintre 
primele forme de com-
putere moderne, datorită 
dezvoltării conceptului 
de algoritm și programare 
automată. Aceste realizări 
au pus bazele informaticii 
ca domeniu știinţifi c.

Turing s-a confruntat 
însă cu probleme din cauza 
orientării sale ho-
mosexuale, 

care era ilegală în Marea Britanie. 
În 1952, a fost condamnat pentru 
„indecenţă gravă”, în urma relaţi-
ei cu un bărbat, iar pentru a scăpa 
de închisoare a fost de acord să 
urmeze un tratament medical 
care să îi suprime libidoul. A în-
cetat din viaţă pe 7 iunie 1954, 
la Wilmslow, otrăvit cu cianură. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 23 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

59:00 pm

Timişoara

34 1717

Cluj

32 1515

Bucureşti

34 1818

Galaţi

32 1919

Constanţa

29 2020

Braşov

28 1414

Londra

27 1515

Paris

32 1515

Madrid

37 2222

Roma

37 2525

Chişinău

27 17
CALD. Vremea va continua să se în-

călzească, iar temperaturile vor fi  în creştere 

pe parcursul întregii săptămâni. Astăzi, cerul 

va fi  senin, iar temperatura maximă va fi  

de 32 de grade Celsius, în timp ce minima 

nocturnă va ajunge la 19 grade Celsius. 

Şansele de precipitaţii sunt nule, iar vântul 

va sufl a slab, cu 5-10 km pe oră. Presiunea 

atmosferică va urca la 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă va fi  de 40-50 

la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Templul Interior“, cu lucrări ale 
sculptorului Liviu Bumbu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Impresii atemporale”, cu 
lucrări de Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia UMBRE FĂRĂ 
NUME semnată de Călin Seredenco, un tânăr 
artist vizual din Republica Moldova.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 
in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 

Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 

ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. 
Sunt deschise Grădina Botanică şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
luni şi marţi: închis; miercuri - duminică: 
10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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ul nu putea fi  niciodată „T . 
ibuţiile lui Turing la cripta-

a mesajelor codifi cate cuu
ul mașinii Enigma auu
un impact semnifi -
asupra desfășurării i 
iului, aliaţii obţi-
informaţii vitalee
e planurile strate--
le forţelor germa--
ea ce le-a permis
icipeze mișcările
cului și să îmbu--

ească coordonarea
ţiunilor militare. 
a lui Turing estee 
derată una dintre
le forme de com--

e moderne, datorită
ltării conceptului
oritm și programare

mată. Aceste realizări
s bazele informaticiii
meniu știinţifi c.
ring s-a confruntat
u probleme din cauzaza
ării sale hoo-
xuale,e,

ropa 
ăuChişinănă

27 1717
CALD. Vremea va continua să se în-

călzească, iar temperaturile vor fi în creştere

pe parcursul întregii săptămâni. Astăzi, cerul
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile te pot copleși, dar 

găsești sprijin în cercul tău de 

încredere.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Strălucești în lumina 

refl ectoarelor, atrăgând atenţia 

prin carismă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi excelentă pentru a-ţi 

organiza gândurile și planurile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Echilibrul în relaţii este 

important, caută armonia în 

toate interacţiunile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Intuiţia este ascuţită, ghidându-

te spre adevăruri ascunse.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dorinţa de aventură te îndeamnă 

să explorezi noi orizonturi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Responsabilităţile profesionale 

cer atenţie sporită, dar  şi 

rezultatele sunt pe măsură.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O idee inovatoare îţi poate aduce 

recunoaștere în cercul tău 

social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi inima și lasă-te ghidat 

de intuiţie în deciziile importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, energia te împinge să 

preiei iniţiativa în proiectele 

personale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Stabilitatea fi nanciară este pe 

primul plan, iar o decizie bună te 

poate ajuta.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia 

succesului în relaţiile 

interpersonale. 

horoscop
23 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 23 IUNIE 

remember
Jonas Salk (1914-1995)

Virusologul american Jonas 
Salk s-a născut pe 28 octombrie 
1914, la New York, într-o familie 
de emigranţi evrei ruşi.

A urmat Şcoala de Medicină 
a Universităţii din New York. 
În urma absolvirii, a devenit 
medic cercetător la Spitalul 
„Mount Sinai“. În 1942, a 
primit o bursă de cercetare la 
Universitatea din Michigan, 
pentru a dezvolta un vaccin 
gripal. Aici a reluat legătura cu 
mentorul său, Thomas Francis 
Jr., şeful departamentului 

de epidemiologie din cadrul 
Şcolii de Sănătate Publică 
din Michigan, care i-a predat 
metodologia de dezvoltare a 
unui vaccin.

În 1947, a fost numit 
director al Laboratorului de 
Cercetare în Virusologie din 
cadrul Şcolii de Medicină de la 
Universitatea din Pittsburgh. 
Cu ajutorul fondurilor primite 
de la Fundaţia Naţională 
pentru Paralizie Infantilă, a 
început să dezvolte tehnici 
pentru crearea vaccinului ce 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 2 CM 

80 CM

142 CM

- 12 cm

- 12 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

166 CM

112 CM

90 CM 

- 8 cm

- 6 cm

- 6 cm

„FINALUL MEU FERICIT” 
HBO 2. ora 20,30, comedie, dramă, Marea Britanie - Israel, 2023

  Cu:  Andie MacDowell, Sally Phillips u

Titlu original: My Happy Ending  u

O comedie intensă despre patru femei care râd în faţa adversităţilor, cu 
revelaţii emoţionante puternice. O vedetă de la Hollywood căreia i-a apus 
steaua se confruntă cu unul dintre cele mai dificile roluri din carieră: viaţa 
reală. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:35 Prinţesa Ja-Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja-Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:10 Sport (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025: Atlético de Madrid 

Botafogo

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Praf și pulbere (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Temptation Island - 

     Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi în dragoste

22:00 Tempting fortune 

România

23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
09:30 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
11:45 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

12:25 Drazen

Croaţia, Serbia, Slovenia, 
Biografic

14:00 Robin Hood

SUA, Acţiune, Dramă
16:30 Trei kilometri 

     până la capătul lumii

România, Dramă, Thriller
18:10 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
20:00 Epoca de Aur

SUA, Dramă
21:00 Revanşa

Franţa, Ungaria, Thriller
21:50 Kraven vânătorul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:55 Asistentul vampirului

SUA, Comedie, Fantastic 

08:00 Puternici, împreună (R)

09:00 Simplu şi rural (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Ştefan cel Mare - Vaslui 

1475 (R)

România, Dramă, Istoric

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 23 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 iunie

avea să eradicheze una din 
cele mai înspăimântătoare 
boli ale timpului: poliomielita 
paralitică. În 1954, a început 
testarea naţională pe un milion 
de copii, cu vârste între 6 
şi 9 ani, care au ajuns să fi e 
cunoscuţi drept „pionierii 
Polio“. La 12 aprilie 1955, s-au 
anunţat rezultatele: vaccinul era 
sigur şi efi cient.

A încetat din viaţă pe 
23 iunie 1995, la La Jolla, 
California. . P.V.O. (diferite 

surse)



23 IUN 2025 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Final de campanie! – Trage cu săgeţi u

– Întoarcere din drum – Rostite din naos! 4) Plumbul 

armei de vânătoare – Lipsit de sentimentul onoarei - 

British Journal of Nutrition (siglă). 5) Ofi ciul European 

de Brevete (siglă) – A trece… ca glonţul pe lângă ureche 

– American Friends of Uppsala University–Suedia (siglă). 

6) Leadership Trening Institute of America (siglă) – Vinde 

ambalaje pentru cârnaţi – Ţel… în atletism! 7) Tărcat 

din fi re – Vechiul copist la cancelarie. 8) Carne… pentru 

cârnaţi! – Întoarcerea lui Noe! – Parte! – Urmași în familie. 

9) Adăposturi pentru pui… mici – Grup feminin – Stat în 

Africa central-nordică.  10) Linii de transmisii asincrone 

(abr.inf.) – Îndemn la ham – Marii vasali ai regelui francez 

de altădată. 11) Încheie un turneu! – Aiurit la cap! – Ridică 

mașina rămasă în pană  – Bec… mic!

VERTICAL: 3) Ultimele la vals! – Barză din ţările calde – u

Tăiat la faţă! – Un avocat… mic! 4) Colibă pentru pescari 

– Femeie fără Dumnezeu – În clipa asta. 5) Acoperit cu 

un produs din stup – Bune la cros! – Placă muzicală. 6) 

Societatea Comercială de Construcţii (siglă) – Pantofi  

ca la turci – Albă la capete! 7) Primele vocale – Prins cu 

mâinile – Superioare școlilor generale. 8) Îndepărtat prin 

zgâriere – Spate în spate! - Radio România Regional 

(siglă). 9) Imn bisericesc la utrenie – Bun la toate – Mai 

mare ciuda… 10) Pus la dispoziţie – Măsuri cu profi l 

agrar – Praf pentru prepararea ciocolatei. 11) Scoase din 

fi re! – Barbu Florea – A fi  cuprins de rușine – Slut la faţă!  

(Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

6

9 1

3 4 7 5 2

6 1 9

9 4 8

3 4 7

9 2

4 7

5 3 8

3 9 7

1

9 4 1 6

2 5 8 4

8

3 5

6 9 8

9 8 1

2 3 5

glume
Vasile Ghica 

1
Vine vara...
Străinul: pleacă într-o 
vacanţă exotică.
Românul: zece nunţi și cinci 
botezuri. 2

O femeie adevărată trebuie să 
știe să facă ciorbă și scandal 
din ce are la îndemână.  

reţeta zilei
Chiftele pane 

INGREDIENTE. 350 g carne tocată de 

vită, 1 ceapă, 45 g orez, piper, sare, pătrunjel, 2 ouă, 

făină, ulei.

PREPARARE. Carnea se împarte în două. 

Orezul se fi erbe, apoi se scurge. În uleiul încins se 

căleşte ceapa tăiată. Se adaugă jumătate din carnea 

tocată. Se adaugă sarea şi piperul. Lângă carnea to-

cată rămasă se pune orezul, carnea sotată cu ceapă, 

pătrunjelul tocat şi un gălbenuş şi se omogenizează. 

Se dă la rece 30 de minute. Apoi daţi formă chiftelelor. 

Bateţi oul şi albuşul rămas într-o farfurie. Puneţi făina 

în altă farfurie. Treceţi fi ecare chiftea prin făină, scutu-

raţi excesul, treceţi-le prin ou şi prăjiţi-le. . P.V.O.

tv
mania
Ce spun 
românii? 
Abia aşteaptă, 
Cabral!

u Nerăbdare. „Aleluia! De când 
așteptam vestea asta! Îmi pare rău, 
dar Cosmin (Seleşi, prezentatorul 
„Batem palma!” - n.r.) nu se poate 
compara niciodată cu Cabral!”; 
„Vă aștept cu drag. Tai zilele din 
calendar până vă văd!”; „Cabral, ești 
beton!”; „În sfârșit, începe emisiunea 
mea preferată! Abia aștept!”; „Mă 
gândeam că aţi scos din program 
această emisiune că mă uit la voi 
și mă distrez copios!”; „Abia aştept 
emisiunea!”...

Acestea sunt doar câteva dintre 
mesajele telespectatorilor care 
salută revenirea emisiunii „Ce 
spun românii”, de luni, 23 iunie, 
ora 18,00, la Pro Tv. Sincer, n-am 
mai văzut atâtea mesaje calde şi 
primitoare din partea publicului de 
multă vreme! Mai ales în această 
lume, în care unii abia aşteaptă să 
înjure - producţia, prezentatorul, 
realizatorii şi pe... mamele lor. Şi 
par să nu fi  afl at că de-aia există 
telecomanda televizorului: ca să 
schimbi postul care nu-ţi place! Dacă 
n-aţi văzut deja reclama emisiunii, 
vă spun eu că în prima ediţie din 
noul sezon sunt invitate vedetele 
emisiunii „Săriţi de pe fi x”: Lucian 
Ghimişi, Bogdan Drăcea, Elvira 
Deatcu, Emily Burghelea şi Anisia 
Gafton. „La întrebări fi erbinţi, 
răspundem cu mintea în vacanţă. 
Râsul vine natural, ca o briză pe 
litoral. «Ce spun românii» - sezon 
de vară, ca o vacanţă la tv”, promit 
realizatorii. Iar Cabral spunea într-
un interviu acordat presei centrale 
că noul sezon e mai jucăuş, mai cald, 
mai colorat. Cu o energie aparte, 
cu invitaţi care n-au frână la umor. 
În rest, se ştie: la întrebări trăsnite, 
răspunsuri savuroase! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Lupta... pentru putere!

Lipsiţi 
de apă

Dat 
la rebut

...

...

Primește un 
lung de linie

Duritate

Rea de 
muscă

Luată 
la ochi

Bine 
făcut

Care 
provoacă

Dau gata 
de fugă

Cuvenit

Unire

Singure!

Pari de la 
romani

Drumuri în 
penumbră

Repede 
la Cluj

Merge 
cu capra

...

A 
cunoaşte

Casete!

Unse!

Ospăţ de 
început!

Dana 
Ionescu

Negru 
la faţă!

Primit 
cu pâine

Certat

Cu nasul pe 
sus

Şmecheri 
de familie

State 
centrale!

Unici!

Ridicat 
din mare

Case de 
cultură

O notă la 
cadou!

Veste!

Un dar din 
vecini!

Luate în 
braţe!

Singure!

Trasul 
boilor

Baci!

Gh. GurăuGh. Gurău

Care 
aduce 
profi t 

(fem. pl.)

Început 
de reverie!

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1
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TOATE AMENAJĂRILE SUNT FUNCŢIONALE  , RAPORT

„CE SPUN 

ROMÂNII”       

REVINE
TV MANIA. Cunoscuta 

şi apreciata emisiune de 

divertisment „Ce spun românii”, 

prezentată de Cabral, va reveni la 

Pro Tv, începând de luni, 23 iunie, 

de la ora 18,00. > pag. 15

CALIFICARE 

RATATĂ...                         

LA POTOU
VOLEI. Voleibaliștii 

seniori ai României au încheiat 

participarea în competiţia 

continentală Golden League pe 

locul 4, ratând califi carea la turneul 

fi nal la setaveraj. > pag. 08

Galaţiul a irigat anul acesta 
peste 63.000 de hectare

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

25  luni

23 - 28 iunie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 iunie 2025

25

23.06.2025

TATIANA DUMITRU 
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Filiala Teritorială de Îmbu-
nă tățiri Funciare (FTIF) Galați a 
anunțat, printr-un raport recent, 
că în anul agricol 2025 a pregătit 
pentru irigații o suprafață totală 
de 110.925 hectare, din care au fost 
deja contractate 93.261 de hectare.

Campania de irigații a debu-
tat pe 18 martie 2025, iar până 
pe 16 iunie au fost irigate 63.291 
de hectare, dintre care 31.466 
de hectare au beneficiat de pri-
ma udare.

Reprezentanții FTIF au con-
firmat că toate amenajările de 
irigații din județul Galați sunt 
în prezent funcționale. În acest 

moment, FTIF Galați adminis-
trează patru amenajări comple-
xe, însumând o suprafață netă 
amenajată pentru irigații de 
145.151 de hectare.

Pentru buna desfășurare a 
campaniei, instituția a trans-
mis încă din toamna anului tre-
cut către Agenția Națională de 
Îmbunătățiri Funciare (ANIF) 

București documentațiile nece-
sare care vizau lucrările mini-
me pentru punerea în funcțiune 
a obiectivelor de irigații.

În raportul oficial, Sorin 
Adrian Pîrvu, directorul FTIF 
Galați, a subliniat sprijinul 
de care beneficiază fermierii 
în ceea ce privește reducerea 
costurilor pentru irigații: „Re-
amintim faptul că MADR (Mi-
nisterul Agriculturii și Dezvol-
tării Rurale), prin ANIF, asigură 
livrarea apei pentru irigații în 
mod gratuit până la stațiile de 
punere sub presiune sau alte 
puncte de livrare, cheltuielile 
cu apa și energia fiind suportate 
de statul român. De asemenea, 
în baza Legii nr. 125/2021, se 
decontează fermierilor în cotă 
de până la 50% energia electri-
că utilizată pentru activitatea 
de irigații cu stațiile de punere 
sub presiune și alte echipamen-
te electrice.”   .
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